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Spoštovani občanke in občani,

ČESTITAMO
ob 30. septembru,
prazniku Občine Šoštanj!

Komunalno
podjetje
Velenje

080 80 34
www.kp-velenje.si

Lučke ne Družmirskem jezeru. Foto: A. Grudnik
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Župan Darko Menih, prof., Svet in uprava  Občine Šoštanj

Občankam in občanom 
iskrene čes�tke 

ob 30. septembru, 
prazniku Občine Šoštanj.



Revija za kulturna 
in druga vprašanja 
občine Šoštanj in širše.

Izdaja
Zavod za Kulturo Šoštanj
Trg Svobode 12, 3325 Šoštanj
zanj Kajetan Čop, direktor
Izdajanje Lista finančno omogoča 
Občina Šoštanj, zanjo Darko Menih, 
župan.

Odgovorni urednik
Peter Rezman

Kritične pripombe na vsebino ali 
obliko Lista bodo dosegle svoj na-
men le, če jih boste posredovali s 
kratkim sporočilom na e-naslov list.
urednik@gmail.com

Vodenje redakcije (kulture)
Peter Rezman

Jezikovni pregled 
ZUK Rezman

Oblikovanje, prelom strani
Media Center, Marko Gorjup s.p.

Tisk
Grafika Gracer d.o.o.

Naklada
700 izvodov.

Vse sodelavce prosimo, da prispevke 
za LIST št. 13/2017, pošljete 
najkasneje do 18. oktobra 2017 na 
elektronski naslov:
list.revija@gmail.com
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Naša občina Piše: Tjaša Rehar

ZAČETEK ŠOLSKEGA LETA

Župan Občine Šoštanj Darko Menih in 
direktor Zavoda Zadihaj Teo Bunta sta 
predala namenu prvo električno pol-
nilnico v Občini Šoštanj.

Občina Šoštanj je dolžna še posebej 
močno skrbeti za okolje, saj je degradacije, 
ki se je v tej dolini zgodila v preteklosti, 
že preveč. Po uspešno izvedenem evrop-
skem projektu Celostne prometne strate-
gije (CPS) se zelo trudimo uvajati okoljsko 
sprejemljive načine mobilnosti, saj je ravno 
promet tisti, ki v globalu povzroča kar po-
lovico okoljskih imisij. 

Občina je uspešno kandidirala in prido-
bila nepovratna sredstva Eko sklada za 
postavitev petih električnih polnilnic v 
občini. Pogodbo za njihov nakup, dobavo 
namestitev ter upravljanje in vzdrževanje 
je občina sklenila z Zavodom Zadihaj, ki 
je bil po kriterijih Eko sklada izbran kot 
najugodnejši ponudnik. Eko sklad post-
avitev polnilnic financira v celoti (19.995,00 
EUR), strošek občine je bila priprava lo-
kacije in dovod elektrike do polnilnega 
mesta. Poleg lokacije pri Muzeju usnjarst-

Vsako leto tik pred začetkom novega 
šolskega leta skliče župan občine Šoštanj 
Darko Menih sestanek šolskih pre-
voznikov, na katerega povabi tudi pred-
stavnike šole, policije, medobčinskega 
inšpektorata in vzdrževalcev cest.

Župan je pozdravil vse prisotne, poudaril, 
da je najpomembnejša varnost vseh 
udeležencev v prometu, predvsem otrok in 
dodal, da je občina Šoštanj z novima avto-
busnima postajališčema v Pohrastniku in v 
Zavodnju pripomogla k varnejšemu vsto-
panju in izstopanju učencev. 

Izpostavili so nedisciplino voznikov. Sklad-
no z zakonodajo so lahko postajališča 
za šolarje tudi na neoznačenih mestih 
in avtobus ustavi na samem cestišču. V 
takšnih primerih je avtobus oz. kombi z 
otroki prepovedano prehiteti, česar pa se 
vozniki pogosto ne držijo. Zaradi voznikov 
– staršev je pogosto ogrožena varnost 
otrok pred samo šolo, saj starši, ki pri-
peljejo svoje otroke v šolo, ustavljajo pred 
zapornico ali na avtobusnem postajališču, 
s čimer v veliki meri ovirajo promet in s 
tem ogrožajo vse udeležence v prometu. 
Starše pozivajo, naj otroke, katere pripelje-

va je zaenkrat električna polnilnica locirana 
še na Aškerčevi cesti, v kratkem pa bomo 
postavili še zmogljivejše polnilnice na Ka-
juhovi cesti (na stari bencinski postaji), 
pri Tresimirjevem športnem igrišču, ena 
električna polnilnica pa bo postavljena pri 
domu krajanov v Topolšici.

Dodatna električna polnilna postaja, ki jo 
je v nagradni igri pridobil podjetniški cen-
ter Pristop, je že locirana na parkirišču ob 
Podjetniškem centru Pristop (Kajuhova 
cesta) v Šoštanju.

Obiskovalci so lahko tudi sami preskusili 
vožnjo z električnim avtomobilom, kot prvi 
se je po Šoštanju zapeljal župan Darko 
Menih. 

Otvoritvi je sledila še podelitev nagrad 
sodelujočim v nagradni igri za električno 
polnilnico pri Podjetniškem centru Pristop 
in zanimivo predavanje Zavoda Zadihaj, 
kjer smo izvedeli vse o trenutni ponudbi 
okolju prijaznih vozil, kjer obstajajo vozila 
na vodik, metan in najbolj razširjena po-
nudba električnih avtomobilov. Foto: arhiv Občine Šoštanj

Foto: arhiv Občine Šoštanj

jo v šolo, odložijo izključno na spodnjem 
parkirišču.

V nadaljevanju so izvajalci izmenjali izkušnje 
in izpostavili nekaj ključnih točk. Ker je sistem 
ustaljen, bistvenih sprememb in novosti ni. 
Zaradi številnih del zaradi prenove lokalnih 
cest so se pogovorili tudi, kje bodo potekali 
obvozi. Na Osnovni šoli Karla Destovni-

ka-Kajuha Šoštanj je kar 60 % učencev 
vozačev, šolski prevozi pa so zelo razvejani 
in potekajo na kar dvanajstih relacijah.

Od leta 2015 je za štiriletno obdobje izva-
jalec šolskih prevozov APS, d. o. o., s part-
nerjem Izletnikom, d. d. in podizvajalci Jožef 
Mazej, s. p., Rudi Vrčkovnik, s. p. ter Roman 
Strehar, s. p..
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Intervju Piše: Milojka B. Komprej

PRIPADA NAM VELIKO  VEČ
Kot smo že vajeni ob prazniku občine 
Šoštanj, ki je v septembru, smo tudi 
tokrat k besedi povabili župana, gos-
poda Darka Meniha. Tokrat smo izpustili 
vprašanja o dopustu in o družini, čeprav 
vemo kako je ponosen na svoje otroke, 
vnuke in da ga je ravno v tem obiskala 
tudi hčerka Helena, ki je v Avstraliji. 
Zato pa smo veliko izvedeli o cestah, 
plazovih, civilni iniciativi in o projek-

tih, ki jih vodi občina Šoštanj za lepše 
življenje občanov. 

1. Ceste, v stvarnem (in duhovnem) po-
menu, so pomembne v življenju ljudi. V 
občini Šoštanj se je od lanskega sep-
tembra dalje uredilo kar nekaj cestišč. 
Koliko kilometrov?
V življenju so pomembne ceste, poti, saj 
vodijo v razvoj, v napredek, povezujejo kra-

je in ljudi, omogočajo odkrivanje neznanih 
krajev in dvig življenjskega standarda.  Pri 
cestah, ki jih obnavljamo v naši občini, je 
prvo vodilo varnost vseh udeležencev v 
prometu, zato temu namenjamo tudi veliko 
pozornosti, časa in seveda tudi kar nekaj 
denarja. 
V zadnjem letu smo prenovili ogromno 
cestnih odsekov: Penk, Ravne – Guten-
buchel, Ravne - vas, severna obvoznica 
– od Lajš do velenjske občine, Strmina, 
Kajuhova cesta. Skupno smo do sedaj v 
sklopu koncesije prenovili  70% km cest od 
načrtovanega v koncesiji. Trenutno tečejo 
dela v Topolšici, zelo pestro je v Belih Vo-
dah. 

2. Lahko že sedaj trdite, da se je pod-
pis koncesijske pogodbe o ureditvi 44 
km cest v občini Šoštanj izkazal za do-
brega?
Podpis koncesijske pogodbe se je izkazal 
za zelo dobrega. Pri rednem vzdrževanju 
(letnem in zimskem) smo veliko prihranili, z 
investicijami pa bomo že v dveh letih pre-
novili ceste, na kar bi sicer morali čakati 
vrsto let.

3. So se pojavile kakšne težave?
Vsak, ki dela, ve, da se pri delu pojavljajo 
določene težave. Pri tako velikih posegih 
je to normalno. Jih sproti rešujemo, ne gre 
pa za neke večje probleme. Ena izmed 
stvari, ki jo močno občutijo tudi ljudje, so 
obvozi. Zaradi odprtih številnih gradbišč, 
je težko urediti obvoze, težko je tudi zaradi 
dejstva, ker so se prenavljale pomembne 
cestne povezave. Občasno je bilo s strani 
voznikov nekaj negodovanja, vendar so 
po prenovi večinoma vsi zadovoljni. Sk-
ratka, pri vsakem projektu gradenj se po-
javijo težave: slabi vremenski pogoji, do-
datne zahteve občanov po odškodninah 
in željah po izboljšanju njihovega privat-
nega dostopa do cestišča. Nestrpnost in 
nepotrpežljivost ljudi pa je najbrž največji 
problem.

4. So v obnovo ali rekonstrukcijo 
cestišč  vključene vse krajevne skup-
nosti v občini?
V koncesijo so vključene vse krajevne 
skupnosti razen Šentvida, kjer ni lokalnih 
cest, je samo državna, ki pa je obnovljena. 
Krajevne ceste vsako leto posodabljamo z 
asfaltno preobleko. 

5. Je tudi cesta, ki vodi od železniške 
proge proti Goricam, sodila v ta sklop in 
kaj konkretno se je tam uredilo?Foto: arhiv 
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Tudi Kajuhova cesta sodi v sklop konc-
esije. Poleg tega, da je v celoti prenovljeno 
cestišče in v veliki meri oba pločnika, je 
bila obnovljena dotrajana kanalizacija za 
komunalno odpadno vodo in del dotra-
janega vodovodnega omrežja, obnovljen je 
bil toplovod in telekomunikacije. Zavedamo 
se, da so bili oteženi dostopi do vile Mayer, 
Vrtca Šoštanj in do okoliških stanoval-
cev. To smo poskušali reševati po naših 
najboljših močeh, saj je bilo veliko negodo-
vanja in nerazumevanja.

6. Lani sva na začetku intervjuja 
omenila težave, na katere je naletela 
občina Šoštanj zaradi ukinitve izplačila 
odškodnine s strani Termoelektrarne 
Šoštanj. Koliko korakov se je napravilo 
v smeri rešitve in na kakšen način? 
Pogajanja s Termoelektrarno in HSE so 
dolgotrajna in težka. Ko z enim direktorjem 
pridemo tako daleč, da nas začne poslušati 
in razumeti, da so dolžni nekaj vračati lo-
kalni skupnosti, ga zamenjajo in pogajanja 
se začnejo od začetka.
No, sedaj je res, da smo ustanovili skupino, 
ki se redno dobiva in jo sestavljajo vodstva 
občin: Šoštanj, Velenje in Šmartno ob Paki 
ter vodilni možje HSE, TEŠ in Premogov-
nika Velenje.
Nekaj smo dosegli, vendar bi si želeli še 
veliko več. Ne želeli, pripada nam veliko 
več. Trdo smo se pogajali, da smo prejeli 
nekaj sredstev za štiri najbolj ogrožena 
šoštanjska športna društva, veseli smo, 
da bo TEŠ pomagal pri popravilu gasilske 
avto lestve. 
Na to temo smo imeli izredne seje tudi na 
pobudo občinskih svetnikov Liste Borisa 
Goličnika. Vsekakor bomo nadaljevali s 
pogajanji, do sedaj še ni vidnega napredka. 
Ljudje na vodstvenih položajih ne živijo v 
Šoštanju in ne razumejo naših problemov.

7. Zaradi težav, ki so nastale ob tem, je 
dvignila glas tudi Civilna iniciativa. Kako 
gleda na to občina in vi sami in kakšno 
vlogo ima pri dolgoročni rešitvi?
Ravno za to gre, da bi dosegli dolgoročno 
rešitev. To nam pripada, za to se borimo. To 
bi bilo mogoče s sprejetjem zakona, nekaj 
podobnega, kot imajo urejeno v Krškem. 
Zavedamo se, da so tudi ljudje nestrpni. 
Dobro je, da jim ni vseeno. Udeležil sem 
se sestanka, na katerem je bila Civilna ini-
ciativa ustanovljena oz. naj bi bila ustanov-
ljena. Ne vem, da bi do sedaj sprejemali 
kakšne nadaljnje korake.
Civilna iniciativa je bila ustanovljena tudi 
v podporo Bolnišnici Topolšica. Ta je bila 
zelo aktivna in je morda tudi pripomogla k 
odlogu združitve z Bolnišnico Celje.
Delovanje Civilne iniciative je legalna ob-
lika delovanja občanov pri postavljanju 

zahtev po odškodninah. V pogajanjih je 
dobrodošla podpora občanov in skupaj 
bomo močnejši. Upam, da bo to pozitivna 
vloga pri reševanju perečih problemov.

8. Se je izpad sredstev, ki so prej 
olajšala financiranje projektov, zelo 
poznal v proračunu? Baje je termoele-
ktrarna kljub podpisu sporazuma še 
vedno dolžna občini 2.100.000 evrov?
Drži, to so sredstva, ki bi jih morali prejeti v 
letu 2016. Tudi v letošnjem proračunu smo 
sprva načrtovali določen prihodek, vendar 
smo morali že spomladi sprejeti rebalans 
proračuna. Odrekli smo se nekaterim pro-
jektom, ki smo jih zamaknili za kakšno leto.

9. Je proračun občine Šoštanj težak?
Po zadnjem rebalansu dobrih 13 milijonov 
evrov.

10. V občini so kljub temu številna 
gradbišča, a verjetno ste morali katere 
projekte opustiti. Katere?
Največji projekt, ki smo ga prestavili na pri-
hodnje leto, je investicija v širitev Glasbene 
šole. Smo pa ta projekt prijavili za sofinan-
ciranje na Eko sklad in upamo, da bomo 
s tega naslova prejeli nekaj sredstev. 
Računamo, da bomo že v letošnjem letu 
pripravili javno naročilo in prihodnje leto 
pričeli z gradnjo. Zamaknili smo izgradnjo 

nove avtobusne postaje in asfaltno pre-
plastitev parkirišča pri Muzeju usnjarstva.

11. Veliko je narejenega tudi na plazovih. 
Od kod sredstva?
Plazovi, ki so posledica naravnih nesreč, 
so vneseni v poseben program Uprave za 
zaščito in reševanje RS, imenovan Ajda. 
Občina pripravi projekte, naredimo seznam 
prioritet, ki ga Ministrstvo za okolje in pros-
tor potrdi, nato odobri sofinanciranje glede 
na razpoložljiva sredstva.

12. Kateri plazovi so že sanirani in kateri 
so še v načrtu?
Na seznamih je še nekaj plazov, ki še niso 
sofinancirani, če bo država odobrila do-
datna sredstva, bomo prijavili tudi sanacijo 
plazov, ki so nižje na seznamu prioritet. 
Poudaril bi mogoče, da vse intervencije, 
ki ogrožajo življenja ali hiše nemudoma 
rešimo, tako da tu gre za sanacije ne za 
preprečitev škode. 

13. Sama sledim zahtevnemu projektu 
sanacije plazu proti Krumpačniku, ki 
teče že od konca julija. Lahko poveste 
koliko bo stala in od kod sredstva?
Sredstva so s strani Ministrstva za okolje in 
prostor in sicer za samo gradnjo. Projekti, 
davek, nadzor… Vse to ostane strošek 
občine, skupno gledano je razmerje sofi-

Foto: arhiv 
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nanciranja cca. 70 % MOP, 30 % Občina 
Šoštanj. Takšno je sofinanciranje za vse 
plazove, ne zgolj za omenjenega pri 
Krumpačniku.

14. Ko se vozim proti sv. Križu, je 
ob cesti v Belih Vodah ogromno 
»poškarpirano«. Pod kaj sodi ta projekt 
in kako se je financiral?
Res, Bele Vode so hribovita in zelo razve-
jana krajevna skupnost. Ne samo proti sv. 
Križu, če bi nekaj ovinkov prej zavili proti 
Visočkemu Vrhu, bi videli, da je tam ena-
ko… Večji del opornih zidov, ki se delajo 
v Belih Vodah, sodi v sklop koncesije za 
ceste. V kratkem se bo namreč pričela tudi 
prenova te ceste, pred tem pa je potrebno 
urediti vse težavne odseke in zagotoviti 
kvalitetno in varno izvedbo ceste s pred-
hodno ureditvijo opornih zidov.

15. Kanalizacija v Florjanu je velika pri-
dobitev za kraj. Za koliko gospodinjstev  

gre in kako je bil financiran projekt?
Začenja se druga faza kanalizacije Florjan 
– veja Mežnar. Prva je bila urejena lani, ko 
se je urejala cesta in je bil urejen glavni 
vod. V letošnjem letu nadaljujemo z drugo 
fazo, predvideno je, da se bo skupno na 
kanalizacijo priključilo okoli  30 gospodin-
jstev.

16. Je še kje kakšna podobna zgodba in 
kako je z malimi čistilnimi napravami v 
občini?
Občina Šoštanj sofinancira izgradnjo malih 
čistilnih naprav in sicer enotno – vsakemu 
vlagatelju 1.000 evrov. Tekom celega leta 
je na naši spletni strani objavljen razpis, 
na katerega se lahko prijavite. V letošnjem 
letu smo do sedaj sofinancirali izgradnjo 5 
čistilnih naprav.

17. Beseda je nanesla na komunalo. 
Kaj konkretno zajema napovedana 
podražitev in v kakšni višini?

Podražitev zajema ogrevanje, vendar ne 
v celoti, spremeni se variabilni del, torej 
del, ki se nanaša na dejansko porabo. Do 
podražitve je prišlo zaradi znane zgod-
be s Termoelektrarno Šoštanj. Znesek 
podražitve je cca. 8 EUR (iz 17 na 25 EUR) 
na eno MWh. V poletnih mesecih torej 
večjih sprememb ne bo, bodo pa v zimskih, 
ko je poraba toplote višja.
Občine smo že do sedaj subvencionirale 
ceno toplote in jo bomo tudi v prihodnje. 

18. Občani negodujejo, da so že tako 
ali tako oškodovani. Kako jim odgov-
arjate?
Tudi mi negodujemo, negodujejo tudi v sos-
ednji občini. Naredili smo, kar smo lahko, 
želeli so še višjo podražitev. Te podražitve 
se bodo poznale tudi na samem proračunu 
(to je bil eden od razlogov za sprejem reba-
lansa), saj občina Šoštanj tudi za objekte 
v njeni lasti plačuje ogrevanje. Gre pa za 
dokaj velike objekte (športni objekti, vrtec, 
šola, muzej, vila… ), zato se bodo stroški 
povišali.
V velikih težavah zaradi tega so tudi gos-
podarske družbe, ki imajo pa še višjo 
podražitev.

19. V samem Šoštanju mislim, da tre-
nutno ni gradbišča. Lani je bila aktualna 
tržnica. Kako se je prijela in kako živi?
Za tržnico lepo skrbi Krajevna skupnost 
Šoštanj. Vsaka stvar rabi določen čas, da 
povsem zaživi. Ob dnevih, ko je tržnica 
odprta, je dogajanje kar pestro. Trudijo 
se, da bi pridobili čim več ponudnikov. Ti 
pridejo, vendar če ni kupcev, se ne vrnejo. 
Večkrat, ko bomo na tržnici kaj kupili, bolj 
bo živela, boljša bo tudi ponudba. 

20. Lep in prostoren je tudi Trg svo-
bode pred občinsko stavbo. So ga 
Šoštanjčani vzeli za »svojega«?
Mislim in upam, da so. Ljudje radi posedijo 
na klopcah, se družijo. Na njem se igrajo 
tudi otroci. Želimo, da bi trg še bolj zaživel, 
zato tudi skrbimo za redne zanimive zu-
nanje razstave na samem trgu, pripravl-
jamo dogodke, sejme. Vsi priznavajo, da je 
dobro, da smo Trg svobode povsem zaprli 
za promet. 

21. Nekaj parkirišč v Šoštanju ima 
omejeni čas parkiranja, premalo pa je 
izkoriščeno parkirišče pri avtopralnici, 
oziroma pred muzejem. Načrtujete tam 
preplastitev?
To drži. Kljub začetnemu negodovanju so 
se na omejen čas parkiranja občani že 
navadili. Parkirno uro v avtu imajo prip-
ravljeno in jo postavijo na vidno mesto. 
Dejstvo, da je parkirišče pri Muzeju usn-
jarstva večinoma prazno, pa kaže na to, da 

Foto: arhiv 
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je parkirišč v Šoštanju dovolj. Preplastitev 
je načrtovana.

22. Ob tem vprašanje o Trgu Bratov 
Mravljak – je praktično opustel. Trg se je 
že prenavljal, a očitno ne v prid življenja 
in dogajanja na njegovih površinah, ra-
zen ob kakšnem dogodku. Načrtujete 
kakšno prometno preureditev, ukinitev 
parkirišč ali kaj podobnega?
V sklopu Celostne prometne strategije smo 
se pogovarjali tudi o ureditvi Trga bratov 
Mravljak. Ena od idej je bila, da ga povsem 
zapremo za promet, vendar smo to iz 
praktičnih razlogov hitro opustili, tako da 
bomo v prihodnje tudi s tega trga umaknili 
mirujoči promet. To še ne bo tako kmalu, 
treba je pripraviti načrte, projekte…

23. Občina Šoštanj je bila lani zelo 
uspešna v projektu Celostne prometne 
strategije. Vrsta dejavnosti okoli tega  jo 
je uvrstila v slovenski prostor na vidno 
mesto. 
Res smo ponosni, da smo Celostno 
prometno strategijo sprejeli kot prvi v Slo-
veniji. Še bolj pa veseli dejstvo, da se v 
njej predvideni ukrepi že izvajajo: izgradnja 
kolesarskih povezav, izgradnja električnih 
polnilnic,ukrepi na področju železniške in-
frastrukture… Tu so še drugi ukrepi, s kat-
erimi želimo občane spodbuditi, da upora-
bljajo javna prevozna sredstva, se izognejo 
uporabi avtomobila za vsak meter, ki bi ga 
lahko premagali tudi drugače.

24. V Topolšici se načrtuje kolesarska 
povezava. Od kod do kam? Kaj bo to 
doprineslo k kvaliteti bivanja v kraju?
Šoštanj in Velenje sta povezana s kole-
sarsko stezo, ki je zelo prometna. Pešci, 
kolesarji, tekači, rolerji… Ob lepih dneh je 
zelo živahno. Skozi samo mesto kolesar-
ska steza manjka, od Metleč do križišča 
za Lajše v Topolšici pa je zopet odlično 
urejena in zelo dobro živi. Manjka del od 
tega križišča do Term Topolšica in to sedaj 
urejamo. Pridobili bodo tako domačini, ki 
se bodo namesto po cesti lahko vozili na 
varnejši in lepši poti, kot tudi sprehajalci in 
kolesarji iz Šoštanja in Velenja. Pomemb-
na pridobitev bo to tudi za turiste in same 
terme. Ob tej poti imamo v Šoštanju tudi 
BICY postaje, tako da bo tudi uporabnikom 
tega sistema nova pridobitev prišla še kako 
prav.

25. V zvezi s kolesarjenjem še vprašanje 
okoli novega Bicy postajališča. Kje je 
novo in koliko jih je v Šoštanju? Ter 
predvsem koliko občani uporabljajo 
možnost izposoje koles?
Sistem, ki ga je skupaj z Mestno občino 
Velenje razvil Šolski center Velenje, je 

odličen. V Šoštanju imamo sedaj že pet 
postaj, vsaka ima osem mest, za vsako 
novo postajo smo kupili pet koles, tako da 
jih je sedaj v občini že 25. Ta kolesa pa 
seveda krožijo od Velenja do Topolšice, 
saj je sistem kompatibilen z velenjskim, kar 
uporabniki dobro vedo. 
Zanimanje je veliko. Samo v Šoštanju je bilo 
v treh letih opravljenih že več kot 20.000 
izposoj, pri nas pa se je registriralo več kot 
300 uporabnikov. Sedaj pričakujemo »na-
val« iz Pohrastnika, ker je postaja tudi tam.

26. Tudi avtobusna postajališča so nova 
oziroma prenovljena?
Novi sta postajališči v Zavodnju in v 
Pohrastniku. S tem je povečana varnost 

šolarjev, ki se vozijo s šolskimi avtobusi. V 
Pohrastniku je postavljena tudi nova Bicy 
postaja.

27. Začelo se je novo šolsko leto. So 
kakšne spremembe z avtobusnimi pre-
vozi?
Že kar dobro smo zakorakali v novo šolsko 
leto. Bistvenih sprememb pri avtobusnih 
prevozih ni. Vsako leto se proge nekoliko 
prilagodijo trenutnim potrebam, vendar 
osnovne relacije ostajajo enake. V občini 
Šoštanj jih je kar 13. Glavna naloga vseh, 
ki pri tem sodelujemo pa je, da so prevozi 
varni. Tu je treba opozoriti tudi učence in 
njihove starše naj se pogovorijo o varnosti 
v cestnem prometu. 

Foto: arhiv 
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28. Koliko  otrok se vozi in ali je 
postajališče pred šolo varno?
V šoštanjski šoli je 773 otrok, od tega 46 
na podružnični šoli v Topolšici, kar 60 % 
pa je vozačev. To so velike številke. Glede 
varnosti postajališča – res je postavljeno 
neposredno ob glavno cesto, vendar so 
prevozi urejeni tako, da otroci ne stopajo 
na cesto, zato menim, da je postajališče 
varno. Ponovno se vračam na prejšnji od-
govor, tudi otroci morajo sami poskrbeti 
za svojo varnost. Je pa žal tako, da so 
pravzaprav starši tisti, ki nimajo potrebne 
discipline – parkirajo in ustavljajo na avto-
busnem postajališču, delajo gnečo, da ni 
prostora za šolske avtobuse in ti ustavljajo 
na cesti. Zaradi tega morda kdo misli, da 
ni varno. Za starše otrok, ki ne uporabljajo 
šolskih prevozov, so na voljo parkirišča.

29. Zanimiv je tudi vrtec. Izkazal se je 
za odlično pridobitev. Koliko je v njem 
otrok in kako ste zadovoljni z njegovo 
funkcionalnostjo? Verjetno je to bolj 
vprašanje za ravnateljico, a gotovo ste 
kot investitor seznanjeni z življenjem v 
njem?
Res, Vrtec Šoštanj je lep in ob pogovoru 
tako z ravnateljico kot z zaposlenimi in 
tudi starši ter drugimi obiskovalci lahko 

ugotovimo, da tudi zelo funkcionalen. Pra-
zen prostor pa ne pomeni še nič, če se 
v njem slabo dela. Rad povem, da so se 
otroci v vrtcu že prej, ko so bili raztreseni 
po celem Šoštanju, počutili odlično, tako je 
tudi sedaj. Vsebina je tista, ki daje dodatno 
težo in pomen. 
Rezultat omenjenega je izjemen vpis. Vrtec 
smo načrtovali, ko je bilo v njem največ 
otrok do sedaj in smo si pustili še malo 
rezerve, tako da je bila ob otvoritvi vrtca 
ena igralnica še prosta. Hitro je bilo zased-
enih vseh 16 igralnic, no, v letošnjem letu 
je bil vpis tolikšen, da smo morali zagotoviti 
eno dodatno igralnico. 
Odkar sem župan sledim načelu, da otrok 
ne bomo zavračali, zato smo letošnje po-
letje z investicijo 15.000 evrov zagotovili 
novo igralnico v našem vrtcu. Uredili smo 
predelno steno in prilagodili inštalacije, 
poseg ni bil velik. 
Zanimiv se mi zdi podatek, da je bilo pred 
letom 2014 v Vrtcu Velenje tudi po 35 otrok 
iz Šoštanja (za katere je občina dolžna 
plačevati razliko v ceni), danes se je ta 
številka prepolovila. 

30. Objekt, kjer je bil prej vrtec je namen-
jen društvom. Kako se je obnesla ideja 
o sobivanju in oživitvi tega prostora?

Prostovoljno delo je obrodilo sadove. Člani 
društev so se povezali in v objektu opravili 
ogromno delo. Potrebno je bilo urediti še 
vso dokumentacijo. Objekt je sicer imel 
uporabno dovoljenje, vendar ne tudi za bar 
in prenočišča, zato je bilo treba urediti še 
to. Ravno zaradi dejstva, da je bila večina 
stvari opravljenih s prostovoljnim delom, 
se je to nekoliko zavleklo, vendar smo v 
začetku septembra pridobili tudi uporabno 
dovoljenje, tako da bo sedaj objekt dejan-
sko lahko zaživel, kot je bilo načrtovano. 

31. Kako živijo druga društva v občini? 
Ste zadovoljni z delom in programom, 
ki ga ustvarjajo na področju kulture, 
športa ali dela z mladimi?
V naši občini je ogromno društev. Nekatera 
so zelo aktivna in delajo veliko, že skoraj 
preveč, druga nekoliko manj. Dobrodošlo 
pa je vsako združevanje interesov. Zelo 
mi je všeč na primer način dela v Belih 
Vodah, kjer so v enem društvu združeni 
kulturniki, športniki in turisti, če se lahko 
tako izrazim…, podobno delajo tudi v Skor-
nem. V drugih krajevnih skupnostih se raje 
odločajo za ločena društva za posamezno 
področje, kar je seveda tudi dobro. 
Vsekakor so programi izjemno bogati, 
dogodki, ki jih pripravljajo, pa zanimivi in 

Foto: arhiv 



11kimavec 2017

zabavni. Občina društvom pomaga s so-
financiranjem preko javnih razpisov, pri 
organizaciji prireditev tudi z ugodnim naje-
mom prireditvene opreme in šotora ter še 
na druge načine. 

32. Prostovoljna gasilska društva so 
posebno poglavje. Ste v tem letu kaj  in-
vestirali v njihovo opremo, vozila ipd?
Vozil letos nismo kupovali. Načrtovana 
imamo sredstva za nakup njihove op-
reme. Društva sama ocenijo, kaj je tisto, 
kar najbolj potrebujejo. V oktobru, mesecu 
požarne varnosti, navadno opravimo pre-
dajo te opreme. Največji strošek letos pa 
bo popravilo šoštanjske avto lestve, ki se 
je pokvarila. Popravilo znaša kar 136.000 
evrov. Uspeli smo se dogovoriti, da bo 45% 
za popravilo namenila Termoelektrarna 
Šoštanj, preostanek: 27,5%  PGD Šoštanj, 
27,5% pa občina Šoštanj. 

33. V tesni navezanosti z njimi je tudi 
Civilna zaščita. Kako so usposobljeni in 
opremljeni?
Štab Civilne zaščite in gasilska društva so 
usposobljeni in opremljeni za intervencije 
na terenu. Že vrsto let se trudimo za do-
bro opremo gasilcev. Imajo odličen avto 
park, zato investicij v vozila v zadnjem letu 
ni bilo. Seveda se lahko pokaže, da še kaj 
manjka, takrat se pogovorimo in naredimo 
načrt. Žled je bil na primer nesreča, ki je 
pokazala, da nimajo dovolj motornih žag 
in derez, gasilci so jih prinašali od doma… 
No, takrat smo nabavili nekaj te gozdarske 
opreme, za katero se je izkazalo, da je 
potrebna. 

34. S tem v zvezi, česa se kot župan ali 
kot občan najbolj bojite v Šoštanju. Kat-
ere nesreče? 
Ob vsakem obilnem deževju slabo spim. 
Je pa narava tako nepredvidljiva, da se la-
hko bojiš nečesa, preseneti pa te nekaj, na 
kar mogoče ne bi niti pomislil. Poleg nara-
vnih nesreč pa me najbolj skrbi vzdržnost 
nasipa Družmirskega jezera.

35. Ste  v zvezi s tem ustrezno priprav-
ljeni?
Narejene imamo potrebne načrte, Civilna 
zaščita, gasilska društva in prostovoljci so 
dobro opremljeni ter so vedno pripravljeni 
pomagati. 

36. Letošnje poletje smo se spet po-
tili. Kako je s kmetijskim pridelkom? Bo 
občina pomagala?
Država je kot naravno nesrečo sušo v naši 
občini priznala na travnikih. V tej smeri 
delamo – zbiramo prijave, obveščali smo 
javnost. Kako se bo razpletlo in kaj bodo 
kmetje dobili, je prezgodaj govoriti.

37. Prej sva omenjala tržnico, prodaja 
blaga na njej je nek pokazatelj samo-
oskrbe v občini, ali ne?
Ponudbo na tržnici poznam, na njej pro-
dajajo tudi druge stvari, ne samo hrano. 
Občina Šoštanj je pravzaprav podeželska 
občina. Skoraj vsak ima svoj vrt, tudi v mes-
tu si ljudje na balkonu posadijo paradižnik, 
kumare, zelišča. Veliko pridelamo sami. 
Koliko natančno, težko ocenim.

38. Zdravstvena postaja je bila v polet-
nih mesecih brez pediatra. Kako komen-
tirate to odločitev Zdravstvenega centra 
Velenje, pod katerega spada?
Ni dobro, da ni oskrbe v Šoštanju. Naš pe-
diater tako dela v Velenju za Šoštanjčane 
in vse ostale. Odgovor Zdravstvenega 
doma Velenje je, da na ta način lahko ves 
čas zagotovijo prisotnost pediatra, sicer to 
ne bi bilo mogoče. 

39. Na bolezni nimate vpliva, ima 
pa občina vpliv na socialno varnost 
občanov. Kako je s tem glede na 
prejšnja leta, se trend tistih, ki rabijo 
pomoč, veča?
Pri pomoči družini na domu beležimo 
rast števila uporabnikov in porast števila 
ur pomoči. Tudi v letošnjem letu se, tako 
kot že lani in predlani, povečuje število 
upravičencev do subvencij neprofitnih 
in tržnih najemnin. Plačujemo obvezno 
zdravstveno zavarovanje za brezposelne 
in sofinanciramo domsko varstvo ter 
družinskega pomočnika. Trikrat letno za-
gotavljamo plačilo prehranskih paketov 
Rdečega križa socialno najbolj ogroženim 
družinam in posameznikom. Plačujemo 
pogrebne storitve za pokojnike, ki so brez 
sorodnikov in imetja. Tako mora občina 
vsako leto povečevati obseg namenskih 
sredstev za zagotavljanje socialne varnosti 
občanov.

40. Menda je HSE namenil 35.000 ev-
rov na letni ravni nekaterim športnim 
klubom. Sliši se veliko, kam bodo šla 
sredstva?
Res je, za letos in prihodnje leto. Sredstva 
bodo porazdelili med štiri društva, in sicer 
košarko, nogomet,  moško in žensko od-
bojko. Po eni strani veliko, po drugi veliko 
premalo, da bi društva lahko dobro živela 
oziroma sploh preživela. Tudi občina po-
maga po svojih najboljših močeh.

41. Nogomet in košarka? Nezadovoljst-
vo zaradi izstopa. Kako komentirate?
To so bile odločitve obeh klubov, ki jih 
obžalujem. Ogromno truda in sredstev smo 
vložili, da sta oba kluba sploh preživela. 
Iščemo sredstva, povišali smo postavko v  
proračunu za 50.000 evrov samo na račun 

kakovostnega športa, 70 ur mesečno imajo 
športni klubi brezplačno uporabo Športne 
dvorane Šoštanj… Dejstvo je, da so 
članske ekipe strošek, prav tako pa je tre-
ba tudi vedeti, da so bili v preteklosti klubi 
vajeni dobro živeti, saj je termoelektrarna 
podpirala šport. To se je spremenilo, način 
razmišljanja še ne.
Da pa ne bi vse izpadlo črno, pomembno 
je, da se v klubih dela z mladimi. To pa z 
gotovostjo trdim, da se! Tisti otroci, ki se 
želijo ukvarjati s kakšnim športom, se lah-
ko. Nogometna šola, košarkarska šola, od-
bojkarska šola, tudi rokomet je iz leta v leto 
bolj priljubljen. Treba jih je privabiti in jih 
odvrniti od telefonov, tablic in računalnikov, 
od moderne zasvojenosti. Izkoristiti mora-
mo košarkarsko evforijo, ki je zavladala in 
jih privabiti pod koše. V začetku leta je bil 
to rokomet, predlani odbojka. 

42. Je kakšna možnost za vrnitev? Men-
da je vse povezano s financami.
Želja je vzgojiti domače fante, ki bodo 
igrali v članski ligi. Elektra se je pred dve-
ma letoma z mladinci in kadeti mučila v 
prvi ligi, kar je bilo ne nazadnje za mlade 
športnike tudi nevarno. Ne smemo stre-
meti k temu, da ustvarimo nove Messije, 
Dragiče, Dončiče… Takšnih je malo. Naša 
želja mora biti usmerjanje v šport, zdrav 
način življenja, ukvarjanje z rekreacijo vse 
življenje in tkanje prijateljskih vezi. Izjemni 
se mi zdijo veterani Elektre. Fantje že od 
otroštva skupaj mečejo na koš, kar trikrat 
tedensko se dobivajo še danes. Igrajo, se 
skregajo, gredo na pijačo, si pomagajo na 
in izven igrišča. To je tisto, kar nas mora 
zanimati.

43. Ponovno je začela delovati Športna 
zveza Šoštanj. Kakšna je njena vloga 
med društvi in v sami lokalni skupnosti?
Res je lani ponovno zaživela Športna zve-
za Šoštanj. Pripravili so nekaj zanimivih ak-
cij, predvsem v letošnjem letu Teden športa 
in podelitev priznanj najboljšim športnikom. 
Je pa žal zanimanje društev za vključitev v 
zvezo majhno. Nekako ne vidijo koristi od 
nje. O tem bodo morali še razmisliti in najti 
skupen jezik. Dobro je, da imamo Zvezo, 
ki mora prisluhniti interesom društev in jim 
pomagati po svojih močeh. 

44. Ribištvo ima posebno športno 
pozicijo. Imamo svetovnega prvaka 
Tima Vrtačnika. Kar trikratnega, pravza-
prav. Kako občina spodbuja posa-
meznike?
Pravilnik za šport je naravnan na društva. 
Ribiška družina Paka zaradi izjemnih 
dosežkov Tima Vertačnika dobi nekaj več 
sredstev. Dejstvo je, da teh sredstev ni 
veliko, saj imajo kolektivni športi prednost.  
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Po drugi strani pa želimo spodbuditi tudi 
takšne uspehe. Ob osvojitvi mladinskega 
naslova svetovnega prvaka smo na občini 
pripravili sprejem in Timu čestitali ter ga 
nagradili. 
Žal je tudi tu veliko na starših, ki jim gre 
levji del zaslug za Timove izjemne uspehe.

45. V septembru bo kar nekaj lepih kul-
turnih dogodkov. Katerih?
Za nami je eden takšnih – odprtje Kajuhove-
ga spominskega obeležja pri Žlebniku, ki 
so se ga udeležili tudi visoki predstavniki 
države – predsednik Državnega zbora in 
dve ministrici. Poleg tega smo imeli v načrtu 
odkritje spominskega obeležja posadkama 
dveh strmoglavljenih zavezniških letal 
l. 1944, vendar nam jo je zagodlo vreme 
in smo dogodek odpovedali oziroma ga 
prestavili na maj. Če smo rekli, kako je bilo 
poletje vroče in sončno, nam september pri 

prireditvah precej nagaja.
V Mestni galeriji, Muzeju usnjarstva in Vili 
Mayer se vrstijo prireditve. Natančen raz-
pored prireditev v tem mesecu so dobila 
vsa gospodinjstva na dom. Vzemite si čas 
in se udeležite kakšnega dogodka. Skozi 
vse leto se veliko dogaja, september pa je 
še posebej pester.

46. Eden izmed njih je, kot pravite, od-
kritje spominskega objekta pri Žlebniku. 
Lahko poveste kaj več o tem projektu?
Z izgradnjo tega objekta izraža občina 
Šoštanj spoštljiv poklon svojemu velikemu 
pesniku Kajuhu. Manjši objekt sestavljata 
zidan del s sanitarijami in leseni prostor 
za obiskovalce, ki spominja na kozolec. 
Za zidavo je bil uporabljen lokalni »rženi« 
kamen. Streha je dvokapnica v naklonu 45 
stopinj z eternitno kritino. V objektu bodo 
predstavitveni celostenski pano in multiv-
izija o Kajuhu, njegov kip ter klopi in mize. 
Ob tej priložnosti bi se rad zahvalil  pro-
jektantu, izvajalcu del, nadzorni skupini in 
domačinom, družini Terbovšek, ki so za 
postavitev tega objekta odstopili prostor.

47. Tudi z razstavo v Mestni galeriji in na 
Trgu svobode bo popestren praznični 
september.  Kakšna bo tema?
Zavod za kulturo poskrbi, da v septembru 
v galeriji razstavlja domač avtor ali da je 
tema »šoštanjska«. Letos je oboje, domač 
avtor Ivan Kolar je pripravil razstavo Podo-
be moje občine. Zanimiva razstava, vredna 
ogleda.
Na Trgu svobode bodo razstavo o letalstvu 
zamenjali Znameniti Šoštanjčani. Tu sode-
lujemo z Muzejem Velenje.

48. Poteka v okviru tega tudi Evropski 
teden mobilnosti?
Lani smo se prvič vključili v Evropski teden 
mobilnosti in bili že v prvem letu ena izmed 
šestih najbolj aktivnih občin v Sloveniji, na 
kar smo ponosni. Tudi letos je bil program 
pester, vključili smo šolo in vrtec, sodelovali 
z Mestno občino Velenje. Osnovni šoli smo 
ob tej priložnosti kupili kolo, namenjeno 
predvsem petošolcem, ki se pripravljajo za 
kolesarski izpit.

49. Kulturno ponudbo širite tudi preko 
Muzeja usnjarstva, Vile Mayer, Zavoda 
za kulturo. Kakšen je odziv iz okolja na 
njihovo delo (če ga poznate) in kako 
sodeluje z njimi občina?
Občina z vsemi tremi, ki ste jih omenili, 
odlično sodeluje, vsi trije so tudi zelo ak-
tivni. Prirejajo številne prireditve, razstave, 
dogodke…  Obisk pa je skromen, kar sami 
najbolje veste. Nekatere stvari zelo priteg-
nejo tudi širšo publiko, druge privabijo le 
nekaj obiskovalcev. Isti občani se  navadno 

pojavljajo na vseh kulturnih prireditvah. 
Si pa brez kateregakoli od treh, ki ste jih 
našteli, ne znam predstavljati kulturnega 
utripa naše občine.

50. Kje bo možno v Šoštanju polniti 
električni avtomobil in od kdaj dalje?
V torek smo odprli prvo električno pol-
nilnico, in sicer pri Muzeju usnjarstva. V 
nadaljevanju jih bomo še pet, in sicer v 
Šoštanju na Aškerčevi cesti, pri Tresimir-
jevem parku, na stari bencinski postaji in 
pri Pristopu ter v Topolšici pri Domu kra-
janov.

51. Mogoče še sami izpostavite kakšen 
projekt, delo ali samo dogodek, na kat-
erega vas nisem spomnila?
Mogoče bi izpostavil obnovljeno državno 
cesto v središču Zavodnja, ki jo je v dolžini 
460 m financirala država, občina pa je fi-
nancirala pločnik in razsvetljavo. 
Izpostavil bi tudi podpis sporazuma z 
Ministrstvom za infrastrukturo, ki zajema: 
izgradnjo podhoda iz območja osnovne 
šole za peš promet, zamenjavo zapornic 
z avtomatsko napravo na obeh železniških 
prehodih in vgradnjo gumijastih blažilcev 
hrupa med železniškimi tiri na obeh 
železniških prehodih v mestu.

52. Svečana seja bo 29. septembra na 
večer pred praznikom občine Šoštanj. 
Na njej se vsako leto podelijo priznanja  
in plakete, zanima nas, če bo letos tudi 
častni občan?
Komisija za priznanja vsako leto temeljito 
pregleda vse prispele prijave. Letos se niso 
odločili, da bi podelili naziv častni občan. Bi 
pa to priložnost izkoristil, da vam čestitam 
za prejem občinske plakete, prav tako pa 
vsem prejemnikom priznanj in plaket. 

53. Hvala za čestitke. Še nekaj vprašanj. 
Prejšnja leta je ob občinskem prazniku 
izšla zloženka s projekti. Jo bodo občani 
tudi letos dobili brezplačno na dom?
Seveda, jo pripravljamo. Verjamem, da jo 
boste z veseljem prelistali.

54. Kakšno je vaše  župansko sporočilo 
občanom?
Spoštovane občanke in občani, naj bo 
strpnost in medsebojno spoštovanje glav-
no vodilo v naših odnosih. Iskrene čestitke 
ob občinskem prazniku.

55. In vaša osebna misel. 
Izposodil si bom misel Leva Nikolajeviča 
Tolstoja: »Skrivnost sreče ni v tem, da 
vedno delamo tisto, kar bi radi, temveč da 
imamo radi to, kar delamo.«
Hvala in tudi vam gospod župan v svojem  
in v imenu  Lista, čestitke k prazniku. 

Foto: arhiv 
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Društva

PROSLAVA OB 4. KRAJEVNEM PRAzNIKU KS GABERKE
Krajevna skupnost Gaberke je, 16. 
septembra, v gasilskem domu Gaber-
ke praznovala 4. krajevni praznik. S 
praznovanjem KS Gaberke v mesecu 
septembru je povezanih več aktivnosti v 
kraju, ki jih v kraju organizirajo društva in 
organizacije. Prireditev, ki jo je povezov-
ala Aleksandra Zajc, so z nastopom pop-
estrile ljudske pevke Gaberški cvet in 
otroci iz vrtca Mojca Gaberke. 

Krajane je najprej pozdravil in nagovo-
ril predsednik KS Zvone Koželjnik. V svo-
jem govoru je najprej predstavil investicije 
in vzdrževalna dela, ki so bila izvedena v 
preteklem letu, potem pa je spregovoril o 
problematiki zagotavljanja zadostne količine 
finančnih sredstev za uresničevanje zadanih 
ciljev v prihodnosti. Do sedaj jim je to us-
pevalo zaradi privarčevanih sredstev še 
iz odškodninskega sporazuma, ki pa so jih 
nazadnje dobili pred tremi leti. Apeliral je na 
odgovorne na HSE, da ti morajo priznati, da 
so tako Gaberke kot druge sosednje kra-
jevne skupnosti upravičene do odškodnine, 
zaradi izpostavljenosti tako smradu kot spr-
eminjanju spodnjega dela Gaberk v jezero. 
Nazadnje se je zahvalil vsem, ki s svojim de-
lom kakorkoli prispevajo k napredku kraja ter 
organizatorjem in nastopajočim na prireditvi.

Kot naslednji govornik je bil na oder pova-
bljen župan občine Šoštanj, ki je pohvalil 
delo KS Gaberke. Pojasnil je, da zaradi 
nedorečenega sporazuma s HSE tudi občini 
primanjkuje sredstev za obnovo in raz-
voj. Velik del sredstev je namenjen zimski 
službi in sanacijam plazov. Kljub temu jim 
je v letošnjem letu uspelo izvesti obnovo kar 
nekaj odsekov občinskih cest, ki so to nujno 
potrebovale. 

V nadaljevanju je bila izvedena predaja 
donacije predstavniku krajevne organizacije 
RK Gaberke Slavku Tajniku s strani predsed-
nika KS Gaberke, katere namen je bil doprin-

esti nekaj pomoči za lažje izvajanje nalog v 
okviru poslanstva društva in obenem zahva-
la za njihovo aktivno in požrtvovalno delo ob 
nudenju pomoči predvsem starejšim, bolnim 
in pomoči potrebnim v kraju.

Člani sveta KS Gaberke so letos priznanje 
KS Gaberke za prizadevanje in vloženo delo 
pri razvoju Gaberk podelili Pavlu Župevcu, 
ki se že od leta 1984, odkar se je preselil 
v Gaberke aktivno vključuje v delo v kraju. 
Med krajani je poznan kot zaupanja vreden 
človek, ki zna prisluhniti sočloveku in mu z 
iskanjem rešitve pomagati. 3 mandate je bil 
predsednik sveta KS Gaberke in sicer od 
leta 1998 do leta 2010. V tem času je preko 
vodenja številnih projektov veliko prispeval h 
kvaliteti življenja krajanov Gaberk in razvoju 
ter ugledu kraja v občini Šoštanj. Med njimi 
naj omenim samo nekaj najpomembnejših 

Pavel Župevc, prejemnik priznanja KS Gaberke 2017. Foto: A. Grudnik

projektov kot so izgradnja telekomunikaci-
jskega omrežja, izgradnja javne razsvetl-
jave in kanalizacije za meteorne in fekalne 
vode, izgradnja kabelskega omrežja, izgrad-
nja vodovodnega omrežja in plinovodnega 
omrežja ter skrb za urejenost kraja. Kljub 
upokojitvi je še vedno zelo aktiven v kraju 
predvsem preko dela v prostovoljnem gas-
ilskem društvu Gaberke. Dejaven je tudi kot 
svetnik v Svetu občine Šoštanj. Leta 2010 
je bilo njegovo delo v Gaberkah opaženo 
tudi na občini Šoštanj, saj je za svojo priza-
devno delo prejel plaketo občine Šoštanj. 
Po prejetem priznanju se je zahvalil in obe-
nem povedal, da je priznanje plod dela vseh 
članov svetov KS, ki jih je takrat vodil.

Po koncu uradnega dela je sledilo druženje 
krajanov.

A. Grudnik

2. SREČANJE STARODOBNIH KOLESARJEV V ORGANIZACIJI 
KULTURNICE GABERKE
V soboto, 16. septembra, je Kulturnica 
Gaberke organizirala 2. srečanje star-
odobnih kolesarjev, ki se ga je udeležilo 
okoli 70 kolesarjev iz Škofje Loke, Du-
pleka, Šmartnega ob Paki, Stare gore, 
Gribelj, Šaleka, Dobrne in Gaberk. Še 
večjo udeležbo je preprečila neugodna 
vremenska napoved, ki je obljubljala ve-
liko dežja in malo sonca.

Jutranje zbiranje je potekalo v avli OŠ KDK 
Šoštanj, kamor so se udeleženci morali 
umakniti zaradi dežja. Kolesarje sta prišla 
pozdravit župan občine Šoštanj Darko Me-
nih in ravnateljica OŠ KDK mag. Majda 
Završnik Puc, ki sta vsem udeležencem 
zaželela lepe trenutke v občini Šoštanj ter 
suho vreme. Predsednik Kulturnice, Franc 
Šteharnik, je v svojem pozdravnem govoru 

pohvalil vse tiste, ki se niso ustrašili slabe 
vremenske napovedi in jim obljubil, da jim 
ne bo žal, saj bodo preživeli zanimiv dan. 
Ker okoli 10. ure dež še ni pojenjal, so se 
kolesarji do prvega postanka, muzeja usn-
jarstva, odpeljali kar z avtomobili. Ogledali 
so si zgodovino in eksponate nekdaj 
veličastne in mogočne tovarne ter se čudili 
njenemu žalostnemu propadu. Po ogledu 
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muzeja usnjarstva so se odpravili na kavo 
v bližnji bar. Kot po naročilu se je vreme 
začelo boljšati, zato so udeleženci iz vozil 
razložili kolesa in se pripravili na vožnjo 
do Topolšice. Za zaščito pred dežjem so 
kolesarji včasih uporabljali dežne plašče 
ali pa dežnik. Na srečanju je bilo le nekaj 
kolesarjev opremljenih z dolgimi dežnimi 
plašči. Večina si je na »štango« pritrdila 
dežnik, nato pa so v spremstvu gasilske-
ga vozila odkolesarili v Topolšico. Če so 
skozi Šoštanj in Metleče prekolesarili še v 
sončnem vremenu, pa jih je sredi Topolšice 
zajel rahel dež, nad Lomom pa so pretili 
temni oblaki. Prav zanimivo je bilo opazo-
vati kolesarje, ki so z eno roko držali dežnik, 

z drugo pa spretno krmarili. Kar nekaj koles 
je izviralo iz obdobja pred drugo svetovno 
vojno, zato je bilo pričakovati, da se last-
niki ne bodo želeli voziti po dežju. Ampak 
bilo je ravno nasprotno. Nasmejani lastniki 
so se z veseljem zapeljali tudi po dežju. 
Splošno mnenje je bilo, da so bila kolesa v 
preteklosti že tolikokrat mokra, pa so kljub 
temu še vozna, da jim tudi ta dež ne bo 
škodil. V Topolšici, v parku pri Spominski 
sobi podpisa delne nemške kapitulacije, jih 
je spet pričakalo sonce. Po ogledu parka jih 
je pot vodila do Welness centra Zala, kjer 
so jih gostitelji v garaži centra pričakali s 
slastnimi krofi ter napitki. Predstavnik wel-
nesa jim je predstavil zgodovino zdravilišča 

Foto: A. Grudnik

Foto: A. Grudnik

in sedanjo ponudbo. Veseli zaradi lepega 
sprejema in lepo urejenega kraja so se 
kolesarji nato v soparnem sončnem vre-
menu odpeljali nazaj proti Šoštanju, kjer 
so si ogledali žagarstvo Virnek, vozni park 
in veliko avtopralnico za tovornjake. Nad 
mestom so zopet začeli groziti temni oblaki 
in ravno, ko so se že drugič hoteli odpel-
jati na panoramsko vožnjo skozi mesto 
Šoštanj, se je ulil močan, a na srečo krat-
kotrajen dež. Naliv je bil dovolj močan, da 
so starodobni kolesarji prekinili z ogledom 
mesta, naložili kolesa na svoja vozila in 
se odpeljali v Gaberke pod kozolec Kul-
turnice. Pod kozolcem jih je pričakala ku-
harska ekipa Kulturnice, ki jim je pripravila 
zelo okusen bograč. Po pogostitvi je sledil 
še zaključek, kjer so vsi prisotni prejeli spo-
minske značke. Na odru je bilo slišati poh-
vale vseh predstavnikov društev o izjemno 
dobri organizaciji srečanja in želje, da bi se 
v takšnem številu srečevali tudi drugje po 
Sloveniji. Za atrakcijo pa je eden od ino-
vativnih gaberških kolesarjev predstavil 
posebno poni kolo, s katerim se je skoraj 
nemogoče peljati. Predsednik Kulturnice 
Franc Šteharnik je tistemu, ki bi se z njim 
uspel prepeljati deset metrov ponudil bo-
gato nagrado. Tudi sam konstruktor kolesa 
se ga še ni uspel naučiti uporabljati. Tako je 
veliko izkušenih kolesarjev poskusilo izziv, 
vendar se nobenemu ni uspelo zapeljati z 
njim kaj več kot en meter tako, da je na-
grada žal ostala doma.

A. Grudnik
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4. SREČANJE ČLANOV DRUŠTVA UPOKOJENCEV ŠOŠTANJ

KLEPETI POD PUSTIM GRADOM

Društvo upokojencev Šoštanj je v sobo-
to, 26.8.2017, pod kozolcem Kulturnice v 
Gaberkah že četrto leto zapovrstjo orga-
niziralo srečanje in piknik za svoje člane. 
Udeležilo se ga je okoli 290 članov in 
članic društva. 

Med številnimi povabljenimi gosti so se 
srečanja udeležili župan Občine Šoštanj 
Darko Menih s soprogo Marjano, pod-
predsednik ŠPZDU ter predsednik DU 
Velenje Črt Urbašek ter nekateri pred-
stavniki krajevnih skupnosti. Med družabnim 
srečanjem so se upokojenci pomerili v pi-
kadu in metanju krogov. Za prijetno vzdušje 
je s petjem poskrbel MePZ DU Šoštanj. 
Glavna atrakcija srečanja je bila tombola z 
bogatimi dobitki, ki jo je vodil predsednik DU 
Šoštanj Janko Zelcer. Brez finančne in ma-
terialne pomoči občine Šoštanj, Hotela Del-
fin iz Izole in krajevnih skupnosti: Šentvid, 
Lokovica, Gaberke, Topolšica, Florjan, Bele 
Vode in Zavodnje ter številnih donatorjev 
delujočih v občini Šoštanj srečanja ne bi 
izpeljali tako uspešno. Ob tej priložnosti 
se člani DU Šoštanj vsem donatorjem in 
številnim prostovoljcem iskreno zahvaljujejo 
za izkazano pomoč in podporo.

Janko Zelcer

50. Klepet pod Pustim gradom; 100 - 
letnica ustanovitve Prostovoljnega in-
dustrijskega gasilskega društva (PIGD) 
Tovarne usnja Šoštanj 

V četrtek, 22. junija, je v Muzeju usn-
jarstva na Slovenskem v Šoštanju potekal 
jubilejni, 50. Klepet pod Pustim gradom. 
Prireditev je bila posvečena 100. oblet-
nici ustanovitve Industrijskega gasilskega 
društva (IGD) Tovarne usnja Šoštanj 
(1917-2017).  Ob tej priložnosti je bila 
odprta razstava IGD TUŠ, kjer sta uvodne 
besede spregovorila Darko Menih, župan 
občine Šoštanj in Mojca Ževart, direktorica 
Muzeja Velenje. Nadaljeval je dr. Miran 
Aplinc s preletom skozi zgodovino društva, 
nato pa so gostje klepeta Anton Berložnik, 
Franc Mevc, Vojko Komprej in Danilo Čebul 
spregovorili o delovanju društva. Gostje so 
govorili o različnih temah, ki so se seveda 
navezovale na delovanje društva samega. 
Iz njihovih besed je bilo mogoče razbrati, 
da se tistih časov radi spominjajo in da vsi 
po vrsti kar malo pogrešajo pestro doga-
janje v IGD in usnjarni. Številna publika je 
imela priložnost slišati marsikatero zanimi-
vost. V 100 letih se je nabralo ogromno 
dogodkov, tako tistih veselih kot tudi tistih 

4. srečanje DU Šoštanj. Foto: Arhiv DUŠ

malo manj. Prireditveni večer sta povezov-
ala Jernej Hozjan in dr. Miran Aplinc, kus-

tosa Muzeja Velenje. 
Jernej Hozjan

Foto: arhiv
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Pismo bralke Piše: Marinka Pirečnik

ODGOVOR NA PISMO G. ČEBULA IN NOVE POBUDE
Zadnja izdaja »Lista« me je prijetno 
presenetila, zaradi bogate vsebine, kar 
smo že dolgo pogrešali. Sem dolgoletna 
naročnica in mi je to bila ena od povezav 
z ljubljenim rodnim mestom, ko sem 
živela drugje. Na zrela leta sem se vrnila 
in z žalostjo opazujem, kaj se dogaja v 
Šaleški dolini.

Članek »Bili smo izigrani« gospoda Danila 
Čebula, me je spodbudil, da se oglasim. 
Glavna težava in vzrok propadanja mesta 
Šoštanj in okolice je seveda pridobivanje 
električne energije in posledično pospešen 
izkop premoga.  V prejšnjih letih nam je bila 
dodeljena nekakšna odškodnina zaradi de-

gradacije okolja, in čeprav jo je v večjem 
delu dobivala občina Velenje, ki ni skoraj 
nič prizadeta zaradi TEŠ-a, smo imeli 
vsaj malo zadoščenja, sedaj pa še tega ni 
več. Edini privilegij, da smo imeli nekoliko 
cenejše toplotno ogrevanje, nam bo sedaj 
odvzet. Zakaj pa smo bili izigrani, je pa 
drugo vprašanje. Mar ni bila pri pridobivan-
ju okoljevarstvenega dovoljenja tudi občina 
Šoštanj kot udeleženka v postopku? Zakaj 
si takrat nismo izborili rente? Smo premajh-
ni? Je bilo naše občinsko vodstvo premalo 
prizadevno in mogoče neprave barve? TEŠ 
6  ni zgrajen za Šoštanj, ampak je nujen za 
celotno slovensko elektrogospodarstvo, kar 
je bilo jasno razvidno v letošnjem sušnem 

poletju, ko so hidroelektrarne delovale z 
zelo zmanjšano proizvodnjo električne en-
ergije. Vedno je predvsem  šlo za preživetje 
Velenja,  kakor pravilno ugotavlja g. Čebul, 
eden redkih, ki se upa na glas razmišljati. 
Občina Velenje je imela podporo pri vseh 
državnih inštitucijah. Ve se zakaj, saj ne bi 
nikakor dopustili, da bi propadlo vzorčno 
socialistično mesto.
 
Razveseljivo je, da se ustanavlja civilna 
pobuda za reševanje problema glede 
podražitve toplotne energije in za prido-
bitev rente. Morali pa bi se vanjo vključiti 
še drugi problemi za dolgoročna varnost 
mesta Šoštanj in okolice. V mislih imam 
zelo poškodovano pregrado, ki loči gornje 
in spodnje jezero. Z vrha Skorna se dobro 
vidi, da v tej pregradi nastaja luknja, ozi-
roma malo jezero. Še bolj nazorno pa se to 
vidi iz zračnih posnetkov v filmu »Skodelica 
kave«, ki smo si ga nedavno ogledali na 
filmskih večerih v Šoštanju. To luknjo sicer 
zasipajo z odpadnim materialom iz elek-
trarne, vendar jim vsak dan zmanjka nekaj 
tisoč ton materiala, da bi prehiteli širjenje.  
Če se bo to malo jezero združilo z obema 
jezeroma, je katastrofa tukaj! V trenutku bi 
bil ves spodnji predel doline pod vodo, kajti 
višinska razlika ja devet metrov. Grozljivo je 
še to, da je v Penku zelo ozko grlo za odtok 
vode. Velenje ne bo nič v nevarnosti, ker 
voda pač ne teče navzgor. Zato se mora-
mo pred grozečo nevarnostjo boriti sami 
Šoštanjčani. Govorilo se je že, da bi prob-
lem lahko rešili z umetnim zniževanjem 
gladine zgornjega jezera, vendar bi v tem 
primeru bilo v nevarnosti naselje Pesje. 
Kaj torej? Na vsak način je treba obdržati 
pregrado! Če v elektrarni ni dovolj odpad-
nega materiala za zasipanje luknje, ga je 
pač treba dobavljati od drugod. Če je Le-
gen res pripravljen v ta namen, se mora 
nemudoma začeti zasipanje luknje s tem 
materialom. Verjetno bodo to veliki stroški, 
vendar naj odgovorni preračunajo, kolikšni 
bodo stroški za potopljeno mesto, da ne 
govorimo o morebitnih smrtnih žrtvah.

Drugi problem, ki bi ga morali urediti v 
občini, pa je kultura, kulturna dejavnost 
in kulturna dediščina. Nedavno smo imeli 
tradicionalne Filmske večere. Vsi avtorji 
filmov so bili Šoštanjčani, vsebine vseh 
filmov so bile posvečene Šoštanju v sedan-
josti in v polpretekli zgodovini. Prireditev je 
bila v Kulturnem domu Šoštanj, organiza-
tor prireditve pa je bil iz Velenja. Paradoks, 
ki ga človek ne more razumeti. Potem ti 
pa razložijo, da je prireditev organiziral 

Črpanje vode Šoštanjskem jezeru, iz »velikega jezera« v bazen  za potrebe TEŠ.
Foto in komentar: Jani Napotnik
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Znameniti mostiček, brv, ki je porušena že zelo, zelo dolgo. Mogoče že desetletje. Samo en telefonski klic na Premogovnik Velenje je 
treba. 

Stvar enega dneva, da imamo most za prehod preko trenutnega izliva posušene Velunje. Civilna iniciativa Šoštanj zahteva mostiček. 
Čeprav je po prostorskih dokumentih jezero na območju, kjer se zaradi spreminjanja ozemlja ne sme ničesar graditi, so lučaj stran 

zgradili ... blok 6 TEŠ. 
Elektrarna se lahko zgradi, mostiček se ne sme popraviti. 

Velenjčani so si uredili jezero kot morsko plažo, nam pa ne popravijo niti mostička, ki je nekoč že bil. Razumi kdor more.  
Kdor trdi, da se mostiček ne sme in ne da izvesti, naj ne računa na podporo ljudstva. 

Foto in komentar: Jani Napotnik

Muzej usnjarstva, ta pa spada pod Muzej 
Velenje. Usnjarstvo je od nekdaj zaščitni 
znak Šoštanja. Kako je možno, da je muzej 
prešel pod upravljanje Muzeja Velenja? 
Imamo svoj Zavod za kulturo z direktorjem 
in uslužbenci. Vsi se še spomnimo, kako so 
se nekateri borili  za pridobitev evropskih 
sredstev za izgradnjo Muzeja usnjarstva. 
Če bi bil naš zavod za kulturo vsaj malo 
prizadeven, bi lahko Muzej usnjarstva 
zadržali pod svojim okriljem. Muzeju bi bilo 
potrebno le vdahniti dušo, ga dopolniti in 
razširiti, tako da bi bil zanimiv za vso državo 
in tudi izven nje. Razveseljivo je, da je v 
načrtu dograditev, v kateri naj bi bila pred-
stavljena vsa usnjarska dejavnost iz vse 
Slovenije - to bo muzeju res dodalo večjo 
prepoznavnost. Ena izmed možnosti bi la-

hko bila tudi, da bi mu dodali še industrijsko 
dediščino, na poudarku obrtniške dejavnos-
ti. Lahko bi se postavil ob bok Muzeju in-
dustrijske dediščine v Bistri, kjer v glavnem 
delovanje pokrivajo z vstopnino. Za takšno 
dopolnitev muzeja verjetno ne bi bilo težav 
pri pridobitvi evropskih sredstev. Šoštanj je 
bil od nekdaj poznan po obrtni dejavnosti, 
vse od kolarjev, sodarjev, mizarjev, mlinar-
jev, žagarjev, čevljarjev,  kovačev, krojačev 
… Polovico eksponatov za takšen muzej 
ima zbranih že g. Zvone Čebulj, ogromno 
pa bi se jih našlo še v bližnji okolici. Zgraditi 
bi bilo potrebno majhne delavnice, v katerih 
bi se nazorno prikazalo delovanje posa-
meznih obrti na starih strojih in napravah. 
Obenem bi s temi objekti prekrili sramotno 
grdo okolico muzeja. Gradnja bi lahko bila 

v cenejši, leseni izvedbi, ne v potratnem 
marmorju, kot je nova tržnica, ki večinoma 
žalostno sameva. 

Tudi probleme glede stavbne dediščine bi 
morali Šoštanjčani čim hitreje rešiti. Velenje 
nima zgodovine, nima starih zgodovinskih 
stavb, zato je pričakovati, da bodo korak za 
korakom prevzemali pod svoje okrilje vso 
našo srebrnino, kot je vila Široko, Vila May-
er, dvorec Gutenbihel, Kajuhov dom, stara 
sodnija in še kaj. Treba bi bilo razmisliti, da 
bi Zavod za kulturo postal bolj aktiven pri 
ohranjanju, obnovi in namembnosti naše 
stavbne dediščine. Šoštanjčani, veliko dela 
nas čaka. Upam, da se bo našlo mnogo 
sposobnih in odločnih občanov. Veliko us-
pehov!
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Reportaža Fotoreportaža: Jože Miklavc

28. PIKIN FESTIVAL OB VELENJSKEM JEZERU POD DEŽNIKI IN V SONCU
Od nedelje do sobote (17. – 23. sep-
tembra) se je na poljani ob Velenjskem 
(Plevelovem) jezeru odvijala največja 
slovenska »pravljica« v živo, ki so jo 
ustvarjali in svoje vloge odigrali številni 
mladi, študentje, tudi upokojenci ter pro-
stovoljci. Združeni s tisočerimi otroki in 
učenci slovenskih vrtcev in šol ter tudi 
več tisoč mladimi družinami so prišli 
doživeti »resničnost« pravljičnega sveta. 

Letos so prireditelji zbrani okrog Festivala 
Velenje ter velikega dela kulturnih ustanov 
in amaterskih skupin pripravili doživetja na 
Pikinem podeželju in tako mladini približali 
okolje čudovite narave, poklicev poveza-
nih s kmetovanjem, življenje z naravo in 
pridelovanje zdrave hrane. Predstavili so 
Pikino vas, kmečko hišo, kmečko dvorišče, 
kmečko tržnico in različna kmečka opravila, 
kmečki vrt-gartlc, poljska strašila, potep po 
našem podeželju, igre in športe v naravi ter 
kmečke igre. Poleg vsega lepega, pove-
zanega z deli na zemlji na pristni slovenski 
domačiji pa tudi številne kulturniške zamisli, 
inovacije ter tipične Pikine vsebine: Pikino 
mesto, vila Čira-čara, predstavitev policis-
tov, gasilcev, slovenske vojske in urgent-
nega zdravja v drugačni, najlepši luči ter 
nepogrešljivo življenje tabornikov, vse o 
čebelarjenju in še mnogo drugega. Atrakcija 
ob velenjskem jezeru je zagotovo tudi gu-
sarska barka, na katero se vzpenjajo mali 
pirati in pegaste Pike. Iz svetilnika je prelep 
razgled na prizorišče in na Škalski fjord in 
Velenjsko jezero, kjer pluje Pikina pletna. 
Ob vili Čira-čara ima svoje mesto tudi konj 
Alfred s Pikinim očetom gusarjem.
V nedeljo so 28. Pikin festival slavnostno 
odprli z gostjo in uvodnim žurom z Aniko 
Horvat, ki je navdušila množico mladih Pik-
cev in Pik Nogavičk. Osrednji dogodek so 
pripravili na Pikinem odru v Beli dvorani, kjer 
so pričarali okolje slovenskega podeželja. 
Pika Nogavička je osebno prišofirala ogro-
men traktor, doskočila v naročje očeta 
kapitana Evrazija J. Nogavička ter se nato 
takoj lotila župana domače občine Bojana 
Kontiča, ki ji je na prigovarjanje množice le 
odstopil župansko lento za naslednjih se-
dem dni. Ko se je v družbi svojih prijateljev 
naplesala in naklepetala, je vzela stvari v 
svoje roke ter pretaknila vsak podeželski 
kotiček in obiskala vse delavnice Pikalandi-
je. Kasneje, ko je sonce za kratek čas le 
posijalo na namočeno poljano pred Velen-
jskim jezerom, pa se je nagajivo napotila 
zdaj k enim, zdaj k drugim obiskovalcem 
ter zganjala vragolije, nagajala in se pikasto 
rogala vsakomur, ki ji ni bil ravno po godu. 

Pikin festival, ki je iz enodnevne prireditve 
prerasel v največjo otroško prireditev 
v Sloveniji, so pred 28 leti sodelavci 
Medobčinske zveze prijateljev mladine 
Velenje in Kulturnega centra Ivana Na-
potnika prvič pripravili nadvse zanimiv, 
ustvarjalen in živahen dan za otroke, po-
imenovali pa so ga po priljubljeni knjižni 
junakinji Piki Nogavički. Prireditev je pre-
rasla v vsakoletni sedemdnevni festivalski 
teden in številne pred-festivalske dogod-
ke, ki se zvrstijo na številnih lokacijah v 
Velenju in njegovi okolici. Odmevnost fes-
tivala se je razširila tudi preko meja, zato v 
programskem delu že nekaj let sodelujejo 
gostje iz tujine, vsako leto pa narašča tudi 
število tujih obiskovalcev. Festival ohranja 
svoje prvotno poslanstvo, zato je že od 
nekdaj namenjen otrokom in njihovim 
staršem, dogajanje pa spodbuja in pred-
stavlja otroško ustvarjalnost in domišljijo, 
ponuja številne izobraževalne vsebine, 
krepi otroški občutek za sočloveka in 
humanost, tke številne prijateljske vezi, 
usmerja mlade k strpnosti in sprejemanju 
drugačnosti ter utrjuje medgeneracijske 
vezi.

Pikina častna pokroviteljica Ljoba 
Jenče
Navdušena nad vsem je prišla v izpodko-
pano Ligijevo dolino tudi letošnja Pikina 
ambasadorka, vsestranska umetnica, 
pevka, zbirateljica ljudskega izročila, 
etnografinja, pripovedovalka Ljoba 
Jenče. Ob obisku v Šaleški dolini je bila 
navdušena. V festivalskem listu ter na 
odrih je sporočala… »Zdi se nam, da so 
nam ukradli dolgčas in divjino. V mojem 
otroštvu smo se otroci izgubljali v gozdu 
ali pozabljali na čas ob potoku, se svo-
bodno igrali. Starši so nam zaupali, da se 
bomo vračali na domove, da si bomo kre-
pili samostojnost... Zelo sem počaščena, 
da ste me izbrali za Pikino ambasadorko 
in da festival letos posvečate življenju na 
podeželju. Ob tem sem res srečna…« 

V sedmih dneh ustvarjalnosti so na več 
kot 100 razigranih kreativnih delavnicah 
uživali v  lutkovnih, plesnih, gledaliških 
in glasbenih predstavah, na tematskih 
razstavah iz tehnike, umetnosti, narave, 
pustolovskih, športnih in izobraževalnih 
dogodkih ter privlačnem zabavnem 
dogajanju na prostem. Festival so 
lepšale tudi številne umetniške pri-
reditve, odprta so bila vrata vseh muze-
jev, galerij, knjižnic in studijev v dolini. 
Vrhunsko in prestižno!   

Vsem bralcem Lista pošiljam en fulfajn 
pikast pozdrav iz Pikolandije ob Ligijevem 

jezeru.

Pika traktoristka je tokrat skočila  na 
podeželje Šaleške doline.
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Pika je iz Skandinavije pripeljala svojo najožjo gusarsko ekipo.

Še dobro, da je bilo veliko dežja in je bila zato Fickarna bolj dostopna.

Ob Pikinem jezeru je pristala ladja piratov, s katero je prijadrala Nogavička iz dežele Astrid Lindgren.

Sredi Mokre vasi je bilo vse dni živahno ter v pričakovanju sonca.
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PRI KORENAKIH  SO OBRNILI LIST 102. PRAzNIKA MARIJE STRAHOVNIK

Dogodki in ljudje

V ponedeljek, 11. septembra, je 
najstarejša občanka Šaleške doline 
in občine Šoštanj Marija Strahovnik 
dočakala in dostojno praznovala svoj 
102 rojstni dan. Že v nedeljo se je h Ko-
renakovim zgrnilo vse ožje sorodstvo, 
praznovali so in čakali, da mine polnoč 
in se med svojci Oberova Micka iz rojst-
nih Raven pri Šoštanju prebudi v svoj 
stodrugi rojstni dan. 

Micka je ob tem dobila novo pričesko, 
obiskala jo je patronažna sestra Natalija 
Jager, domači pa so bili v ponedeljek že 
kar vznemirjeni in v pričakovanju pomemb-
nega obiska. To se je zgodilo okrog 16. ure 
popoldne, ko so na vrata najprej potrkali 
predsednik pododbora društva upokojen-
cev Rudi Švikart, predsednik DU Šoštanj 
Janko Zelcer ter predsednik KS Lokovica 
Marko Jurič. Tam sta na svojih pet minut 

Dočakala je 102 leti ura pa Oberovi Micki tiktaka dalje. Foto: Jože Miklavc

Foto: Jože Miklavc

že čakali novinarka Tatjana Podgoršek ter 
Tatjana Hudomalj s snemalcem lokalne 
televizije. In ko je pozvonilo še predzadnjič 
in zadnjič, sta pričakovano vstopila še 
naddekan šaleške dekanije msgr. Jože 
Pribožič ter župan občine Šoštanj Darko 
Menih s sodelavko.

Visok jubilej smo s slavljenko proslavili v 
izbici, ki je sprejela vse nas radovedneže 
in ljudi, ki so prinašali cvetje in nekaj 
besed spodbude ter občudovanja. Pa za-
hvale Korenakovim, da lepo in potrpežljivo 
skrbijo za njihovo mamo Micko. Duhovnik 
Pribožič je s seboj prinašal tudi blagoslov, 
sveto hostijo in z njo preprosto razveselil 
in počastil Marijo, ki si je medtem od blis-
kov in nenadne gneče opomogla in pričela 
polglasno prepevati že mnogokrat prepete 
kitice… tudi Čaščeno Marijo, ki je angel-
ski glas… do zadnje ure pa ob tej kratki 
maši ni prišla. Predstavniki skupnosti so 
ji voščili, kar se pač v tako visoki starosti 
še posebej spodobi, izrazili so veselje, da 
je kot najstarejša občanka še pri tolikšni 
zavesti, da v svojem domu čuti toplino, da 
je vesela hrane in skrbne nege, brez kat-
ere bi njeno življenje že zdavnaj ovenelo. 
Mama Micka je tako pred novo nalogo, da 
se veseli skorajšnje jeseni, da se spopade 
s prihajajočo hladno zimo in med svojimi 
najdražjimi dočaka še eno pomlad. 

Da so domači izkazali veselje nad obis-
kom, je skoraj nepotrebno zapisati. Franc 
je menil, da se je lepše srečevati še za 
časa življenja njihove mame kot takrat, 
ko bo potekel čas njihovi najdražji osebi 
in krepki stoletnici. Na njeno zdravje so 
zacingljali dragoceni kozarci, tisti najlepši 
iz omare. 

Jože Miklavc
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V petek, 1. 9. 2017, je minilo točno 40 let 
odkar je naša dobra sopevka FANIKA  
APAT pričela peti pri zboru MePZ DUŠ.

Vsa ta leta se je z vso odgovornostjo 
udeleževala vseh pevskih vaj in nastopov 
ter prispevala zboru veliko energije in 
kvalitetnega petja. Menjali so se pevci in 
zborovodje, vendar je s trdno voljo in vz-
trajnostjo ostala zvesta svojemu zboru vse 
od leta 1977.

Vsi pevci v zboru smo ponosni in srečni, da 
smemo z njo deliti vse radosti in veselje, 
ki ga s petjem prav gotovo doživljamo ter 
se razumemo, kar je odlična popotnica za 
dober in homogen zbor.

Da je res tako, so dokaz  še zvesti pevci: 
Medved Elica, 31 let  
Čebul Štefka, 30 let
Grazer Fanika, 28 let
Valič Marija, 26 let
Medved Jože, 23 let 
Trap Marija, 20 let

Želimo si, da bi bilo razumevanje in dobra 
volja še dolgo let popotnica pri MEŠANEMU 
PEVSKEM ZBORU DRUŠTVA UPOKO-
JENCEV ŠOŠTANJ.

V vročini pri 35 stopinjah Celzija v 
senci so v soboto, 8. julija, v Škalskih 
Cirkovcah priredili tretjo tekmo goz-
darjev, lesarjev in lastnikov gozdov. Za 
tretji memorial Milana Pogorelčnika, 
preminulega nekdanjega aktivnega 
člana Zavoda za gozdove Slovenije 
območne enote Nazarje, se je potego-
valo 29 tekmovalcev specialistov z 
motorno žago, med njimi tri tekmov-
alke ter osem ekip, vsi z območja Saša 
regije ter Savinjske doline. Ob tem so 
gozdarjem in lastnikom gozdov raz-
stavljalci pripravili bogato predstavitev 
najnovejše tehnike za spravilo lesa in 
lesnih odpadkov. 

Tekmovanje z motornimi žagami vsebuje 
prvine pravilne uporabe motorne žage, 
njenega vzdrževanja ter varnega dela s 
tem nevarnim gozdarskim orodjem ter že 
ustaljene oblike zahtevnega in preciznega 
žaganja. V Cirkovcah so se možje močnih 
rok in vlcerskega grifa dajali v žaganju z 
venecijanko, a je bilo bolj kot tekmovanje 
z njo pomembnejše preizkušanje moči na 

PRAzNOVANJE FANIKINIH 40 LET

TEKMOVANJE ZA 3. POGORELČNIKOV MEMORIAL IN  2. TEKMOVANJE ZA 
MEMORIAL VOLER-MLAČNIK 

Foto: arhiv

Belovojčan Janko Mazej je izjemno natančen in uspešen tekmovalce z motorno žago 
Foto: Jože Miklavc  
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čas ter obvladovanje stare dobre ročne 
žage za podžagovanje debel in razrez 
hlodovine. V tekmovalnem delu pa se je 
tokrat videlo, da dolgoletne izkušnje in 

volja do potrjevanja še štejejo. V posa-
mezni konkurenci je slavil rutinirani Janko 
Mazej pred kolegom Stankom Goličnikom, 
za žagin rez za njima pa se je uvrstil dol-
goletno najboljši »vlcer« iz Gornjega Gra-
da Marko Jelšnik. V ženski konkurenci je 
zmagala njegova partnerka Lučka Jelšnik, 
v vroči sapi dneva pa sta ji sledili Majda 
Suhoveršnik in Pavla Voler, vse tri iz ekipe 
Savinjske vlcerke. 

Tekmovanje so organizirali prizadevni stro-
kovnjaki ZGS OE Nazarje, predvsem Kra-
jevna enota Šoštanj z odgovornim vodjem 
Alešem Ocvirkom, člani vodstva Društva 
lastnikov gozdov Šaleške doline in domačin 
Cirkovčan Dani Avbreht, ki je poleg vseh 
organizacijskih skrbi dožagal do zelo do-
brega četrtega mesta. Organizatorji so 
spregovorili o pomenu tovrstnih tekmovanj, 
o strokovnem izpopolnjevanju ter druženju 
ljudi, ki imajo v tej družbi pomembno vlogo. 
Predvsem so le povezani in izobraženi 
kos nadlogam kot so bolezni v gozdovih, 
naravne ujme in uveljavljanje lastniških 
pravic. Čeprav je pomembno, kdo za en 
žagni rez premaga svojega sotekmovalca, 
kdo je na vrhu in tam okrog nagrad, pa je 
najpomembnejše sodelovanje in druženje. 
Vsi, ki izpostavijo svoje znanje, opremo, 
spretnost in upoštevajo varnostne kriterije 
pri delu, so svoj osnovni cilj dosegli. Enako 
tudi ekipa strokovnih sodelavcev, razstavl-
jalcev tehnične opreme za delo v gozdarst-

Janko Mazej, žagarski šampion naših
logov. Foto: Jože Miklavc  

Foto: arhiv vrtca Šoštanj

vu in lesarstvu in vodstvo tekmovanja. Spo-
min na sodelavca, gozdarja Pogorelčnika, 
je tako še bolj živ in takšna prireditev ima 
spoštljivo poslanstvo. 

Ob 48. lučkih dnevih so ob druženju last-
nikov gozdov in strokovnih sodelavcev Za-
voda za gozdove RS OE Nazarje (ter KE 
Šoštanj), 12.  avgusta, priredili še drugo 
izbirno tekmovanje vlcerjev za memorial 
Voler-Mlačnik. V zaseku in podžagovanju, 
preciznem rezu na podlagi, kleščenju, po-
diranju dreves ter preverjanju teoretičnega 
znanja in ukrepov varnosti pri delu, so 
se »vžgali« domala isti favoriti kot v 
Cirkovcah. Tudi tokrat so bili najuspešnejši 
tekmovalci iz Šaleške doline, saj je z 
največ točkami v vseh disciplinah zmagal 
Janko Mazej iz Belih Vod, pred Mihaelom 
Brlecem ml. iz Luč ter Danijem Avbrehtom 
iz Cirkovc. Stanko Goličnik je bil prvak 
v zaseku in podžagovanju ter podiranju 
na balon, uspešni pa so bili še nekateri 
drugi z območja delovanja Društva last-
nikov gozdov Šaleške doline. Kot najboljše 
»žag-dame« bodo ZG OE Nazarje na 
državnem prvenstvu v Gornji Radgoni za-
stopale Lučka Jelšnik, Majda Suhoveršnik 
ter Pavla Voler. Za prestižno uvrstitev pa 
se bodo »vsekali« tudi že znani šampioni 
tega državnega prvenstva Janko Mazej, 
Stanko Goličnik ter Dani Avbreht, vsi naše 
doline listi.  

 Jože Miklavc 

PRVI DNEVI V VRTCU ŠOŠTANJ
Prvega septembra so se zopet na stežaj 
odprla vrata Vrtca Šoštanj in vzgojitelji-
ce so prijazno pričakale otroke v svojih 
igralnicah. Otroci z velikimi nasmehi, 
veseli, da bodo spet videli svoje pri-
jatelje, radovedni in tisti mlajši, tudi malo 
prestrašeni in nezaupljivi. Starši pa z 

velikimi pričakovanji in rahlo zaskrbljen-
ostjo, sploh če so vrtčevski prag s svojim 
otrokom prečkali prvič.

Iz igralnic se je slišal smeh in vrvež razigranih 
otrok, slišalo se je prepevanje pesmic in tudi 
jok. Starši novincev imajo možnost post-

opnega uvajanja otroka v vrtec. Tako jih z 
otrokom povabimo v igralnico, kjer nekaj dni 
z njim preživijo del dopoldneva, se skupaj z 
otrokom seznanijo z dnevno rutino, potekom 
dejavnosti in igre. Starši se z otrokom igrajo, 
opazujejo, nato pa ga postopoma predajajo 
v varstvo vzgojiteljicam.

Preko dopoldneva se odvijajo različne de-
javnosti: gledanje in prebiranje pravljic in 
slikanic, prepevanje pesmic in rajanje ob 
njih, risanje, slikanje, igra vlog v kotičku 
dom, frizer ali zdravnik, konstruiranje z 
različnimi konstruktorji… Med tem pa je 
veliko pestovanja, pogovora, igre in tudi 
tolaženja, če ga otrok potrebuje.

Sredi septembra smo. Zaskrbljenost z obra-
zov staršev se je umaknila, solze novincev pa 
so se skoraj že posušile. Še vedno se veliko 
pestujemo in tolažimo, medtem pa smo že 
začeli z delom. Spoznavamo se, sklepamo 
nove prijateljske vezi ter vezi med otrokom in 
vzgojiteljicami. Lepo nam je. Zato dobrodošli 
v našem vrtcu, Vrtcu Šoštanj.

Jožica Malus
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Foto: arhiv društva

SPET SKUPAJ

ŠPORTNI VIKEND V BELIH VODAH

S prvim septembrom je naš vrtec ponov-
no oživel. Igralnice so napolnili radoved-
ni, igrivi in ustvarjalni otroci, ki so komaj 
čakali, da se zopet vidijo. Za večino otrok 
je vrtec že dolgo drugi dom, za nekatere 
pa bo to šele postal. 

Vrtec pomaga staršem pri skrbi za otroka 
in tako prispeva k boljši kakovosti življenja 
družine, hkrati pa se v vrtcu ustvarjajo 
možnosti za otrokov celostni razvoj. Vsi 
starši, ki vpišejo otroka v vrtec se zavedajo, 
da lahko tudi na takšen način prispevajo k 
boljši prihodnosti svojega otroka. Vrtec 
ponuja kakovost, ki je v koraku z današnjim 
časom in stremi k temu, da postane pro-
stor za prihodnje generacije. Vsi skupaj 
si želimo, da bi bilo to leto polno lepih in 
posebnih doživetij, da bi uživali v družbi 
drug z drugim in si tako še polepšali bi-
vanje v vrtcu.

Lea Kuzman

Konec avgusta je čas, ko v Belih Vodah 
številni ljubitelji športa preizkušajo svoje 
moči, navijači svoje glasilke, ostali obis-
kovalci pa dobro hrano in pijačo. Člani 
Društva Vulkan Bele Vode smo na našem 
igrišču sredi gozda organizirali 3-dnevni 
tradicionalni športni vikend, ki je letos 
potekal od petka, 25.8.2017, do nedelje, 
27.8.2017. 

V petek se je odvijal turnir v ruskem kegljan-
ju, turnir v malem nogometu je potekal v so-
boto, turnir v odbojki na mivki pa v nedeljo. 
Obisk je bil  vse tri dni pohvale vreden. V pe-
tek se je za trenutek zazdelo, da bo igrišče 
premajhno za tolikšno število navdušencev 
ruskega kegljanja. Seveda je tekmovanje, 
kot vedno, odlično uspelo. Tekmovalo je 
23 ekip. Med moškimi je slavila ekipa ŠD 
Zavodnje, v ženski konkurenci ekipa DU 
Škale in med mešanimi TEŠ 2. Veliki pokal 
Belih Vod  je tokrat domov odnesla moška 
ekipa ŠD Zavodnje. V posamični konkuren-
ci je največ kegljev podrl domačin Andrej 
Germadnik in osvojil pokal za najboljšega 
kegljača 2017. V soboto so se pomerile 
ekipe v malem nogometu. Zmagala je ekipa 
Lepa Njiva, drugo mesto je pripadlo ekipi 
Karambol bar, tretji so bili nogometaši iz 
Pohrastnika. Nedelja pa je potekala v zna-
menju odbojke na mivki. Vse ekipe so bile 
zelo dobre in borba ni bila lahka. Pa vendar 
je na koncu uspelo zmagati ekipi Zavodnje, 
takoj za njimi je z drugim mestom slavila 
ekipa Frane, tretja je bila ekipa Smoki, 
četrta pa ekipa Vulkan. 

Foto: arhiv vrtca Šoštanj

Naš tridnevni športni dogodek se je z leti 
razvil v pravo zabavno prireditev, znano 
daleč naokoli. Radi nas obiščejo prav vsi. 
Tisti, ki tekmujejo, kot tudi tisti, ki se radi 
zabavajo, kaj slastnega pojedo in v dobri 
družbi spijejo kozarček ali dva. In res je bilo 
noro zabavno. Vreme je bilo fantastično, 
dišalo je po čevapčičih, teklo je hladno pivo 
in ostale osvežilne pijače, družba pa je bila 
zelo razposajena. Zabavno druženje se je 
vsak dan nadaljevalo še dolgo potem, ko 
so bili pokali že zdavnaj podeljeni. A kaj, 

ko je tako prijetno posedeti, se poveseliti 
s prijatelji in uživati v prijetnem poletnem 
večeru. Pa če imaš v rokah pokal ali ne. S 
svojim obiskom nas je razveselil tudi župan 
občine Šoštanj, gospod Darko Menih. Na-
govoril in pohvalil je tako organizatorje, kot 
tudi vse udeležence in slavnostno podelil 
pokale najboljšim ekipam in posameznikom 
v ruskem kegljanju in odbojki na mivki. 

Zahvaljujemo se vsem, ki ste tekmovali, 
navijali ali nas obiskali zato, da bi z nami 
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preživeli lep vikend. Prav posebna zah-
vala pa gre seveda vam, našim zvestim 
donatorjem (Občina Šoštanj, Marko Mazej, 
s.p., Virnek, d.o.o., Odpad Goca, Navodnik 
Jernej, s.p., Zavarovalnica Triglav, Kavšak 
Roman, s.p., Tesarstvo Grudnik Peter, s.p., 
Gostilna Savinek, Mazej vida, s.p., VAS, 

d.o.o, Gradnje Fajdiga, d.o.o., Gorenje, d.d., 
Karmabar, Karmen Kmetič, s.p., Bar Džoni, 
Mihela Stropnik, s.p., Jager trgovina, Avto 
Novak, Karambolbar, Višinski d.o.o., Dom 
na Smrekovcu, Vulkanizerstvo Vrčkovnik 
Rudi, d.o.o., Gras Gruber s.p., Tampotisk 
Velenje, Mesnica Križnik s.p., Kmetijska 

zadruga Šeleška dolina)  in tudi vsem pros-
tovoljcem. S svojo nesebično pomočjo nam 
vsako leto znova potrdite, da delamo dobro 
in prav. Še naprej se bomo trudili, da vašo 
podporo in zaupanje upravičimo tudi v letih, 
ki sledijo.

Barbara Peternel

PIKNIK
TD Skorno vsako leto priredi za svo-
je člane piknik, ki ima svoj namen v 
druženju in športnem udejstvovanju. 
Poskrbljeno je tudi za najmlajše člane, 
ki sproščeno uživajo v dogajanju. Tokrat 
nam je bilo naklonjeno tudi vreme tako, 
da je vse potekalo na prostem. 

Vsak je lahko sodeloval v izbrani športni 

Konec avgusta smo topolški jamarji 
s prijatelji iz sosednjega jamarskega 
kluba Prebold odšli na odpravo v daljno 
Grčijo. Tam se je odvijal že 11. Balkan 
caving camp. Na tem kampu se zberemo 
jamarji iz vseh balkanskih držav in še 
dlje - pridejo tudi iz Nemčije, Poljske, 
ZDA, Turčije in tudi iz Libanona. 

Namen srečanja je, da z jamarji iz drugih 
dražav izmenjamo izkušnje, izpopolnimo 
tehniko in dobimo kakšno novo idejo. Veliko 
idej si izmenjamo, saj večina jamarjev nima 
na razpolago večjih finačnih sredstev in 
smo tako prisiljeni, da veliko improviziramo. 
Nastanjeni smo bili v prelepem, idiličnem 
kraju Leonidis, kjer so tudi rajske plaže s 
turkizno modrim morjem. Ker topolški ja-
marji opravimo na leto 250 akcij, je bila to 
za nas tudi priložnost, da smo si odpočili 
od skrbi, ki nas pri toliko akcijah nenehno 
obkrožajo. To so: kako bomo zbrali denar 
za vrvi, tečajniško opremo, obrabljene 
kombinezone in ali bo 15 let star vrtalnik še 

panogi, saj je bilo poskrbljeno za razno-
likost: lokostrelstvo, streljanje z zračno 
puško, odbojko, nogomet, košarko in tudi 
v spretnosti zabijanja žebljev. Športne igre 
vzamemo zelo resno glede rezultata in 
pravil, zraven pa je dovolj tudi humornih 
vložkov, ki popestrijo dogajanje. Namen 
druženja je, da se srečajo vse generacije v 
aktivnostih, najstarejši pa imajo dovolj za-

nimivih zgodb in tudi poslušalcev.

TD Skorno ima največ članov v občini 
Šoštanj glede na število prebivalcev 
pa tudi po svojih aktivnostih izstopa, za 
kar ima največ zaslug predsednik Matej 
Skornšek in njegova ekipa. 

Ivan J. Jakopanec

Foto: Ivan J. Jakopanec

JAMARSKA ODPRAVA JK TOPOLŠICA V GRČIJI
zdržal eno sezono? Ta mučna vprašanja so 
s pristankom letala v Atenah izginila. 

V Atenah smo bili tri dni in si ogledali vse 
znamenitosti tega mesta, ki je bilo včasih 
metropola sveta. Nato smo šli na avto-
bus, ki nas je s 4-urno vožno zapeljal proti 
Leonidisu. Peljali smo se čez Korintski 
prekop in nato vijugali po cesti, ki se ves 
čas vije ob morju. Naš kamp je bil lociran 
ob stadionu in igrišču. Postavili smo šotore 
in ko smo se naslednje jutro prebudili, se 
je tudi uradno pričel Balkan caving camp. 
Odločili smo se, da si najprej privoščimo 
ogled rajske peščene plaže, ki je bila odalje-
na le 4 km od naših šotorov. Do tja smo kar 
prištopali. Bili smo prijetno presenečeni, 
ko nam je ustavila gospodična s terens-
kim vozilom in nas naložila kar vseh osem. 
Nekateri smo sedeli zadaj na odprtem 
prtljažniku na vrečah koruze. Srečevali smo 
same prijazne ljudi, vsi so pozdravljali, dobil 
si vrečo fig kar tako, povsod smo doživeli 
res topel sprejem. 

Drugi dan smo odšli v prvo jamo z imenom 
Dersios cave. Vhod se je nahajal na vrhu 
planin, do koder so nas peljali s kombi-
jem. Po planini so se pasle ovce in koze 
in izgledalo je kot, da ližejo kamenje, da 
preživijo. Ker je veliko povšin kmetijsko ne-
uporabnih, so zgradili veliko sončnih elek-
trarn za proizvajanje elektrike. Pred jamo so 
nas prišli pozdraviti pastirji in nam povedali 
kje najdemo vodo, če bomo žejni. V jamo se 
v zimskih in bolj deževnih dneh zliva potok, 
ampak sedaj je bilo vse suho in luže v jami 
so se spremenile v zeleno brozgo, polno 
netopirjevih iztrebkov. Zato si moral biti zelo 
previden, da nisi padel v kakšen tak bazen. 
Jama je imela tudi veliko jamskega okrasja. 
Po več manjših skokih po 10 do 20 metrov 
smo po 2 urah prišli na globino – 80, kjer se 
je za nas obisk končal. Ko smo se spuščali 
s hriba, smo lahko vonjali smrad zavor, kajti 
iz nadmorske višine 1000 m smo se spustili 
do Leonidisa s 50 m nadmorske višine. Iz 
panoramske ceste smo lahko opazovali lep 
razgled na mesto Leonidis, kjer že več kot 
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2000 let živi isti rod in govori najstarejše 
še ohranjeno grško narečje. Po kosilu smo 
imeli čas za skok v morje. 

Naslednji dan smo doživeli dež, ki je po dol-
gem vročem poletju namočil to suho zemljo. 
Tako smo preživeli dan v mirnem vzdušju 
brez prevelikih podvigov. V četrtek smo se 
odpravili v prav posebno jamo z imenom 
Mana cave. To je vodna jama, skozi katero 
teče podzemna reka. Po njej smo hodili v 
neoprenih in to kar 1 km. Večina časa sega 
voda do pasu, na nekaterih mestih pa je 
bilo potrebno plavati, kar je bilo s pohod-
nimi čevlji pravi izziv. Ta jama je res nekaj 
edinstvenega in premore veliko jamskega 
okrasja. Tudi mnogo netopirjev se nam 
je podilo nad glavo. Ker se po 4-urni hoji 
po vodi s 13°C telo počasi ohlaja, nam je 
vrnitev na sonce prav prijala. Premočena 
oblačila smo posušili in se s pomočjo 
sončnih žarkov prijetno ogreli. 

Najbolj divji ogled je sledil v petek, v jami 
Propantes. To je jama, ki ima vhodno verti-
kalo globoko – 320 metrov. Na dnu si lahko 
opazoval sončne žarke. Ta jama zahteva 
dobro psihično in fizično vzdržljivost, zato 
so jo obiskali samo bolj izurjeni jamarji. Na 
isti dan kot je bil ogled te jame je potekal 
sestanek Balkan speleo union (Balkanska 
jamarska zveza, op. prev.). Izmed članov 
topolških jamarjev prihaja tudi predstavnik 
Jamarske zveze Slovenije za BSU. Tam se 
je določil finančni plan za nadaljno orga-
nizacijo in gostitelje naslednjega, 12. Balkan 
caving campa – to bo Romunija. Nato so v 
večernem času sledile prezentacije, kjer se 
je predstavljalo razne odprave, foto galerije, 
kratke jamarske filmčke in drugo. Tako smo 
lahko videli prizadevno delo iz različnih 

držav. Tudi ob fotogaleriji, ki jo je sestavil 
jamarski par iz Nemčije, ki sta fotografirala 
jame po vsem svetu, so se cedile sline. 

V soboto smo si ogledali še zadnjo jamo, 
Peleta sinkhole. Podobna je bila prvi jami 
Dersios, ampak bolj ozka. Kar dolgo časa 
si se prebijal po ozkem rovu, nato pa so se 
začela odpirati brezna. Ko si se spustil v 
brezno, ki je bilo globoko 60 metrov in prišel 
v veliko dvorano, so jo lučke na glavi komaj 
osvetile, tako je bila velika. Spustili smo se 
na sredino dvorane, na vrvi pa smo viseli kot 
majhni pajki na nitki. Tam smo si oddahnili, 
zbrali moči in odšli ven. Ta dan je bil najbolj 
vroč, saj je bilo zunaj kar 42°C in za ohla-
ditev je bilo najbolj primerno jamsko okolje, 
čeprav so grške jame toplejše od naših, saj 
imajo vse od 12 do 15°C, naše pa tudi 2  in 
tam do 8°C, na Krasu se pri nekaterih dvi-
gne termometer do 12°C. Drugi del ekipe si 
je ogledal dva tradicionalna grška samosta-
na. Zvečer je sledilo druženje in zaključek 
našega enotedenskega srečanja. Najprej 
smo si ogledali tradicionalni grški folklorni 
ples, nato pa je sledil zaključni govor in za-
hvala vsem, ki so organizirali in prispevali 
k izvedbi tega čudovitega dogodka. Zatem 
pa ples do jutranjih ur. 

V nedeljo smo se poslovili od morja in si 
odpočili od intenzivnega tedna in obis-
kovanja jam. V ponedeljek smo spakirali, 
odšli še na ogled Leonidisa, ki ga doslej 
pravzaprav nismo imeli časa podrobneje 
spoznati, nato je prišel avtobus in smo se 
poslovili od tega res prisrčnega kraja s še 
bolj prisrčnimi ljudmi. Vrnili smo se s prijet-
nimi spomini, novimi izkušnjami in novimi 
jamarskimi vezmi, ki nam bodo koristile 
pri raziskovanju. Topolške jamarje si bodo 

Foto: arhiv društva

vsekakor zapomnili. 

Na tem mestu gre velika zahvala pokrovi-
telju, občini Šoštanj, ki nam je pomagala, 
da smo lahko krili del stroškov in nam 
omogočila izvedbo odprave. Za finančno 
podporo odpravi se zahvaljujemo tudi Ja-
marskemu klubu Črni galeb Prebold in Ja-
marski zvezi Slovenije.

Več o odpravi bomo predstavili v katerem 
od potopisnih predavanj, kjer se bomo 
nasmejali vsem dogodivščinam, ki smo jih 
doživeli in kamor ste vsi lepo vabljeni.

Šaleški jamarski klub Podlasica Topolšica

STRELCI OZVVS ŠOŠTANJ NA V. MEMORIALU EDIJA MAVRIČA – 
SAVINJČANA 2017
Območno združenje veteranov vojne za 
Slovenijo Zgornjesavinjsko-Zadrečke 
doline (OZ VVS ZSZD) je v soboto, 16. 
septembra 2017, na strelišču v Gornjem 
Gradu organiziralo strelsko tekmovanje 
z malokalibrsko puško za V. memorial 
Edija Mavriča – Savinjčana.

Strelci so se pomerili s serijsko malokalibr-
sko puško z odprtimi merki, sede, na raz-
dalji 100 m, tarča MK 50 x 50, s prednjim 
naslonom. Tekmovanje je potekalo v ekipni 
in posamični konkurenci, tekmovanja se je 
udeležilo tudi 5 strelcev iz OZVVS Šoštanj, 
Franc Oštir, Robert Borovnik, Robert Rut-
nik, Jože Čanč in Mirko Stane Glažar. Nas-
topilo je 12 ekip in 47 strelcev. Foto: arhiv
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V ekipnem delu tekmovanja je izmed 12-ih 
ekip (47 strelcev): 
1. mesto dosegla ekipa: OZVVS Šoštanj  
(Franc Oštir, Robert Borovnik, Robert Rut-
nik) z 284 krogi;
2. mesto je zasedla ekipa SD Kamnik 2  
(Robi Cerar, Marjan Pavlič, Mirko Hajšek) 
z 278 krogi;
3. mesto je zasedla ekipa OZVVS Grosu-
plje  (Goršič Edo, Gorjanc Jože, Štefančič 

Cerkev

Sv. maše na Rožnovensko nedeljo, 
1. oktobra 2017:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri 
– skupni krst.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19. uri.
Zavodnje ob 10. uri.
Sveti Križ ob 10.30 uri.
Sv. maše na 27. nedeljo med letom, 8. okto-
bra 2017:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri.
Zavodnje ob 10. uri.

Sv. maše na 28. nedeljo med letom, 
15. oktobra 2017:

Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.,  8.30 uri in 
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri.
Šentvid ob 16. uri.
Zavodnje ob 10. uri.

Sv. maše na 29. nedeljo med letom – misi-
jonsko – 22. oktobra 2017:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri. 
Ob 15. uri – Vera in Luč.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri.
Zavodnje ob 10. uri.

Sv. maše na 30. nedeljo med letom – 
žegnanjsko – 29. oktobra 2017:

BOGOSLUŽNA OZNANILA
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri 
– skupni krst.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri. | Zavodnje ob 10. uri.

Sv. maše na praznik Vseh svetih, 
1. novembra 2017:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30 uri.
Bele Vode ob 10. uri.
Zavodnje ob 10. in 14. uri.
Podkraj ob 14. uri.
Šoštanjska mestna cerkev: molitev rožnega 
venca ob 18. uri.

Sv. maše v domu Zimzelen bodo ob 19. uri: 
10.10. in 24.10.

ŠOŠTANJSKI VETERANI zELO USPEŠNO TEKMOVALI V LOVU RIB S PLOV-
CEM V RADLJAH NA RIBNIKU REŠ

V Ribiški družini Radlje so v okviru 
občinskega praznika v sodelovanju z 
Združenjem veteranov vojne za Sloveni-
jo pod pokroviteljstvom Občine Radlje 
ob Dravi v soboto, 9. 9. 2017, ponovno 
organizirali tekmovanje v lovu rib s plo-
vcem »Radlje 2017«. 

Tekmovanje so izvedli na ribniku Reš. Po 
uvodni slovesnosti in nagovoru župana so vet-
eranske ekipe pokazale veliko mero ribiških 
spretnosti in tekmovalnosti. Dober ulov ni 
izostal. Prvo mesto je dosegla ekipa »OZVVS 
Šoštanj«, v sestavi Silverij Koželjnik, Franc 
Ravnjak in Bojan Apatič, drugo »Mežiška do-
lina«, tretje »Radlje 1«, četrto »Radlje 2« in 
peto »Sami«. Po tekmovalnem delu je sledila 
podelitev nagrad in pogostitev. Veseli jih, da 
so ponovno obudili tradicijo in upajo na še 
več podobnih srečanj. Ob tem se zahvaljujejo 
vsem sodelujočim. Tekmovalci so na kraju 
tekmovanja izmenjali bogate izkušnje in po-
globili prijateljske vezi z željo, da se naslednje 
leto zopet srečajo.

Leon Stropnik 

Aleš) z 275 krogi; 
V kategoriji posamično je tekmovalo 47 
strelcev, kjer je 1. mesto zasedel član 
Območnega združenja veteranov vojne za 
Slovenijo Šoštanj z 96 krogi, drugi je bil prav 
tako član OZVVS Šoštanj Franc Oštir z 95 
krogi tretji pa je bil Marjan Pavlič SD Kam-
nik 2 z 94 krogi. V posamezni konkurenci 
sta tekmovala še dva člana OZVVS Šoštanj 
Jože Čanč 22. mesto z 85 krogi in Mirko 

Stane Glažar 26. mesto z 84 krogi.  
Prehodni pokal za memorial Edija Mavriča 
– Savinjčana bo do naslednjega leta krasil 
prostore OZVVS Šoštanj.

Pokale in medalje sta podelila župan 
Občine Gornji Grad Stanko Ogradi in 
predsednik OZ VVS ZSZD Maks Slatinšek.

Leon Stropnik

Foto: arhiv



Humor Pripravila: Amadeja Komprej Berce

VODORAVNO
1. Trikolo
5. Hrast z zelo hrapavo skorjo
7. Sredstvo, ki vzbuja ugoden občutek

9. Lov (pog.)
12. Vojaški pas
14. Dve izžrebani št. na tombolski srečki
15. Popolnoma mirno morje
16. Kimavec (mesec)
17. Mogočna gora
18. Mešanica za zgoščevanje jedi
21. Bodeč plevel
22. Slovenski skladatelj (Pavel)
24. Angleška igralka Rebbeca
26. Andrej Capuder
27. Japonski glasbeni instrument
28. Obred pri Katoliški cerkvi
30. Redko žensko ime
31. Koren v matematiki (slovn.)

NAVPIČNO
2. Roč
3. Leča
4. Neugnan človek

6. Kdor elka
8. Mlad košarkaš (Dončić)
10. Goli človek
11. Kraj pri Zidanem Mostu
13. Bajeslovna dežela v Atlantskem oceanu
19. Nekdanji TV obraz (Girotto)
20. Medved (slabš.)
23. Ideja
25. Stopnja hitrosti
28. Začetek tekmovanja
29. Zmaga pri šahu

ŠALE
Mlad par prebije prvo poročno noč v hotelu. Zjutraj se ženin poreže pri britju in 
kri obriše v rjuho. Sobarica vidi kri na rjuhi; misli, da je bila nevesta nedolžna 
in to pove šefu. Šef mladoporočencema: ”To je velika redkost in za naš hotel 
velika čast. Za nagrado bosta noč po zlati poroki, čez 50 let, lahko brezplačno 
prespala pri nas.” 
Čez 50 let dedek in babica res prideta in prespita v isti sobi. Zjutraj babica, 
precej prehlajena, izpiha nos v rjuho. “Ja, kaj pa delaš?” pravi dedek, babica 

pa odgovori: “Pred 50 leti si ti meni dvignil ugled, zdaj ga bom pa jaz tebi.”

……

“Se spominjaš, da si bil pred pol leta na ribolovu?” je žena vprašala moža. 
“Seveda se spominjam! Odličen ulov je bil!” “No, klicala te je riba, ki si jo ulovil! 
Pričakuje ribice!”

…….

Babica pravi svoji 13 letni vnukinji: ‘’Ko sem bila stara toliko kot ti, sem že 
delala!’’ Vnukinja ji odgovori : ‘’Ko bom stara toliko kot ti, bom še delala.’’

……

‘’Naslednjič pokličite meteorologe!’’ zavpije Lojze v slušalko in besno odloži 
telefon. ‘’Kaj pa je bilo?’’ ga vpraša žena. ‘’Neki norec je že tretjič klical in 
vprašal ali je zrak čist!’’

……

Na avtobusni postaji se k župniku usede moški, ki zaudarja po alkoholu, ima 
razmazano šminko okoli ust, iz raztrganega žepa pa mu štrli steklenica vina. 
Moški razgrne časopis in začne brati. Kar naenkrat vpraša župnika: ‘’Kaj 
povzroča artritis?’’ Župnik pomisli, kako bi dal pijančku lekcijo, in reče: ‘’Artri-
tis dobijo tisti, ki preveč razuzdano živijo, se družijo z ženskami dvomljivega 
slovesa, se vdajajo alkoholu in nimajo sočutja do sočloveka.’’ Čez nekaj minut 
župnik pomisli, da je bil mogoče pregrob do pijančka: ‘’Oprostite, da sem bil 
prej tako nevljuden. Kako dolgo pa že bolehate za artritisom?’’ Pijanček od-
govori: ‘’Eh, nimam ga jaz. V časopisu sem prebral, da so ga našli pri papežu!
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prireditev na območju občine Šoštanj

razstava oktober The Beatles - razstava Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

rekreacija ponedeljek, 2.10., 9.10., 
16.10.,  23.10. ob 8:30 Sprehod za zdravo telo s tablico v roki Zbirno mesto pred Občino Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

sejem ponedeljek, 2.10. od 10:00 
do 18:00 Knjižni Sejem  Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

delavnica ponedeljek, 2.10., 9.10., 
16.10.,  23.10. ob 11:00

V Evropi sem doma: slovenščina za 
priseljenske družine Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

bridge ponedeljek, 2.10. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

delavnica torek, 3.10., 10.10., 17.10., 
24.10., 31.10.ob 10:00 S pomočjo branja do znanja slovenščine Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

delavnica sreda, 4.10., 11.10, 18.10., 
25.10.ob 14:00 Izboljšajmo uporabo pametnih telefonov Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

delavnica petek, 6.10., 13.10., 20.10., 
27.10. ob 9:00 Govorim slovensko - učenje slovenščine Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

bridge ponedeljek, 9.10. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

potopis torek, 10.10. ob 18:30
Andreja Avberšek: Argentina, Čile in Bolivija: 
101 nepozabno doživetje v dih jemajoči 
pokrajini

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

razstava četrtek, 12.10. ob 18:00 Mal položi dar galeriji na oltar Mestna galerija Šoštanj Vila Mayer (Občina Šoštanj), Muzej Velenje, 
Zavod za kulturo Šoštanj

koncert nedelja, 15.10. ob 18:00 Letni koncert Ženskega pevskega zbora 
Planike; gostje Oktet Zarja REKS Ravne KUD Ravne

bridge ponedeljek, 16.10. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

predavanje sreda, 18.10. ob 18:30 Aromaterapija skozi letne čase: jesen Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

pravljice četrtek, 19.10. ob 17:00 Pravljična meditacija za otroke z Janjo in 
medvedkom tapkom Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

bridge ponedeljek, 23.10. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

delavnica četrtek, 26.10. ob 17:00 Ustvarjamo z Majo Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

kolesarstvo sobota, 28.10. ob 14:00 Otvoritev kolesarke steze in predstavitev 
starodobnih kolesarjev Kulturnice Gaberke Dom krajanov, Topolšica KS Topolšica in Občina Šoštanj

druženje sobota, 28.10. ob 14:00 6. Štrudlarija, otroški maraton in najlepši na 
vasi – izbor najlepšega petelina Dom krajanov, Topolšica TD Topolšica Podeželje

ples ponedeljek, 30.10. Čarovniški ples REKS Ravne Društvo prijateljev mladine Ravne

bridge ponedeljek, 30.10. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

komemoracija torek, 31.10. Komemoracija ob dnevu mrtvih Kapela pri Poštajnerju ZZZB Ravne in KUD Ravne

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS

Napovednik prireditev je objavljen kot zloženka poslana po vseh gospodinstvih v Občini Šoštanj, v časopisu Naš čas in na spletnem portalu Šoštanj.info (http://www.sostanj.info). 
Podatke o prireditvah pošljite na elektronski naslov: prireditve@sostanj.net
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